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MĚSÍČNÍK, distribuce ZDARMA, 6000 výtisků na více než 100 místech v Písku, Protivíně, Čimelicích, Miroticích aj...

AKTUÁLNĚ: Podpořte svým 
podpisem konání referenda 
o spalovně odpadů ZEVO Písek 
– svobodné rozhodnutí občanů

komentář: Spalování odpadu 
přímo podporuje jeho vytváření

ROZHOVOR: Protivínští skauti 
oslavují 80. výročí vzniku 
střediska – vzpomíná oldskaut 
Vladimír Bouchal – Robin

KULTURA: Červen v knihovně: 
Den dětí, Valérie Zawadská i Jiří 
Lábus a LaLábus Band

POZVÁNKY:  Duhové divadlo 
waldorfských škol opět rozzáří 
město Písek – 4. - 7. června

PÍSKOVIŠTĚ 2025 zaplnilo Písek 
hudbou, uměním a radostí
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Tyto noviny pro vás vydává 
Občanské sdružení Písecký svět 
Zároveň provozujeme web www.piseckysvet.cz a můžete nás sledovat i na FB. K další 
existenci Píseckého světa můžete přispět dobrovolným příspěvkem.

Uvítáme nové partnery, autory a další spolupracovníky.
Nepobíráme dotace a nejsme spojeni s politickými zájmy. Nabízíme vám prostor k vyjádření, 
přispíváme k transparentnosti radnice, podporujeme místní neziskové, kulturní, sportovní, 
sociální a charitativní projekty, školy a ekologickou osvětu. 

(Transparentní účet, veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od 
redakce získat potvrzení o daru pro neziskovou organizaci pro daňové přiznání.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, nebo dokonce 
podporují pravidelně.
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Písecký svět vychází v nákladu 
6000 kusů a je distribuován 

ZDARMA. 
číslO 6/2025 – květen 

vyjde ve čtvrtek 
26. června

Časopis si můžete vyzvednout na více než 
100 místech – seznam těch hlavních:

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Sladovna Písek, Velké nám. 113/1 
•	Prácheňské muzeum
•	TRAFIKY a cukrárny v centru města
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, 

Spar 
•	Tenisová hala – Výstaviště
•	Čížová – samoobsluha 
•	Čížová – Hostinec U Štálichů,
•	Zlivice – pekárna;  
•	Záhoří – samoobsluha
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen, FLOP
•	Městské kulturní středisko Protivín
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

CHCETE ZVEŘEJNIT svůj názor?
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické ohlasy.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se domluvte 
na předání textu na tel. 607 777 993. 

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU  
(jednorázový či jako měsíční příkaz)  
můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

zrcadlozrcadlo

Slavnostní předání vyznamenání Kříž obrany státu 
pplk. Ladislavu Komorádovi se konalo ve čtvrtek 8. května 
ve Slavnostní síni Národního památníku Vítkov. Toto vysoké vojenské 
vyznamenání (za hrdinství v boji, nasazení vlastního života a další 
zásluhy) předávala ministryně obrany Jana Černochová. Ceremoniálu 
se zúčastnily všechny tři vnučky L. Komoráda. Vyznamenání převzala 
nejstarší z nich, Olga Štěpánková – na druhé fotografii se sestrami Evou 
Tóthovou a Janou Menzelovou (zcela vpravo). V rámci oslav 80. výročí 
konce 2. světové války byla Ladislavu Komorádovi – hrdinovi, který 
6. května 1945 přivedl do Písku americkou armádu, odhalena pamětní 
deska na budově MÚ v Budovcově ul. Více na www.piseckysvet.cz.

Záchrana čápat z Rychnova nad Kněžnou,
 aneb příroda bývá nevyzpytatelná

V Rychnově nad Kněžnou se celý měsíc starala 
sama čápice o čtyři vajíčka. Její partner neza-
hynul, ale odletěl a hnízdí jinde. Vlastně nikdo 
nepředpokládal, že se samotné čápici podaří vyse-
dět mláďata, ale příroda je často nevyzpytatelná. 

Dle některých zpráv čápici ve městě někdo do-
krmoval, i to je možné. Po vylíhnutí ale bylo po-
třeba konat, sama by nemohla mláďata zahřívat 
a zároveň létat pro potravu. Proto tam nakonec 
kolegové ze záchranné stanice v Jaroměři vylezli 
a čápata přivezli do Záchranné stanice živočichů 
Makov. Tady už více než měsíc seděli čápi na čisté 
snůšce vajec, a  tak jim byly vyměněny. A  jak se 
zdá, dopadlo to zatím dobře. O tři mláďata a jed-
no vajíčko se tak starají adoptivní rodiče. Sledo-
vat je můžete online na www.makov.cz.

A  na závěr: během celého hnízdění se na 
ochranáře obracela a často i zlobila řada lidí, proč 
nic neuděláme. Nešlo ale o žádnou lidskou příči-
nu (zabití na drátech, autem), a tak by to vlastně 
mělo zůstat v  režimu přírody. V  Makově jsme 

Klienti z písecké Senecury navštívili 
Makov. Poslechli si příběhy přijatých zvířat, obdi-
vovali krmení vydry i místního kocoura Mikuláše.

Foto libor šejna

přesto nakonec zvolili nestandardní, ale podle 
nás správný postup, který jednomu hnízdu bílých 
čápů pomohl. A jak řekl šéf makovské stanice Li-
bor Šejna: „Myslím, že to nejen čápům všichni dlu-
žíme!“ Na fotografii vedoucí záchranné stanice 
v Jaroměři David Číp (vlevo) s Liborem Šejnou.

ZS MAKOV

Milé čtenářky, vážení čtenáři,
Občanské sdružení Písecký svět vstoupilo do 
veřejného prostoru města Písku v roce 2010, 
před komunálními volbami, kdy jsme vydali 
Manuál píseckého voliče, který přinášel odpo-
vědi tehdejších adeptů na místa v zastupitelstvu 
na otázky týkající se tehdy aktuálních témat. 

Když se do něj dnes po 15 letech podíváme, je 
to velmi poučné. Část tehdejších problémů již 
nás samozřejmě netrápí – buď se kamsi vypa-
řily, nebo byly zdárně vyřešeny, jako například 

dnes skvěle pracující Sladovna, nebo městská 
knihovna přestěhovaná do zrekonstruované 
školy na Alšově náměstí. Ale pak je tam i pár 
námětů, které se objevují stále znovu... multi-
funkční sportovní hala, petice za zřízení wal-
dorfského lycea, bytová politika města Písek, 
grantová podpora a řízení oblasti kultury, ve-
řejná projednání kontroverzních záměrů měs-
ta, komunikace s občany, parkování v centru... 
Podíváme se na to podrobněji v příštím čísle.

Do té doby Vám přeji jarní sluníčko, do-
statek energie a  samé usměvavé a  příjemné 
lidi na všech Vašich cestách. A DÍKY VŠEM, 
kteří nám pomáhají, abychom tento měsíčník 
a web mohli nadále provozovat.

ZDENKA JELENOVÁ

80. výročí osvobození Písku oslavilo 
město cyklem akcí Slavnosti svobody, který na-
bídl bohatý program – na snímku průjezd Kon-
voje Přátelé 4. obrněné divize Prácheňsko přes 
Kamenný most.     Foto František BOŘÁNEK
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Hlavní otázkou nemá být samotná spalovna, ale 
způsob řešení ukládání odpadu. Zákon nám na-
povídá, že se máme zabývat otázkou odpadu tak, 
abychom jej ode dneška tvořili co nejméně a vytvo-
řený odpad se snažili recyklovat. Jak netvořit odpad 
je ovšem záležitost přístupu jednotlivců ke způsobu 
života. Odtud vznikají i názory lidí na konzumaci 
života v  místě, kde žijí. Na vytvoření názoru má 
vliv prostředí kde lidé žijí, podívejte se v Japonsku 
nemají odpadkové koše, odpad recyklují v nejvyšší 
možné míře a považují takové chovaní za přiroze-
né. I Japonsko staví spalovny. Rozdíl mezi spalov-
nou v Písku a kteroukoliv v Japonsku je v obsahu 
spalovaného odpadu, v Japonsku jsou spalitelné od-
pady papír, textil, kuchyňské odpady, nespalitelné 
jsou kovy, keramika, sklo, plasty, guma, recyklova-
telné velkoobjemové nábytek, elektroodpad, kola, 
za odpady nevhodné pro spalování jsou považová-

Spalování odpadu (ZEVO)
přímo podporuje jeho vytváření

Chtěla jsem čtenářům připomenout zkazku o tom, 
kterak Písek k záměru spalovny v podobě eseróčka 
přišel, proč se propaganda spalovny opírá o neprav-
divé argumenty, jak město do eseróčka zainvestovalo 
hojně milionů korun, ale nebudu zdržovat. Ani ne-
budu oponovat názorům, jak je spalovaní nevinná 
a snad užitečná činnost nesoucí městu samá pozitiva. 
Každý z nás má právo na názor, svoje názory nemusí 
dokládat studiemi učenců, nemusí sypat z rukávu 
náhradní řešení, nemusí nikomu nic vysvětlovat 
nebo organizovat přednášky k osvětě veřejnosti a to 
platí i pro stavbu spalovny. I když se referendum ve 
výsledku zabývá spalovnou, nemyslím si, že je třeba se 
názorově přetlačovat. Hlasovat o spalovně v referendu 
se bude formou ANO/NE, tedy jsem pro spalování 
odpadů ve spalovně nebo ne, nejsem pro spalování 
odpadu ve spalovně a hlasovat může každý pouze na 
základě vlastního názoru, jedno kde a jak jej nabyl.

komentář

ny plasty, guma a  kůže. Spalovna u  nás by měla 
spalovat pravý opak, směsný komunální odpad 
a objemný odpad. U nás se odpad stal komoditou, 
spalovna je byznys a  osvěta o  netvoření odpadu, 
o recyklaci odpadu je pro byznys překážkou.

Všechny obce a města v zemi musí řešit otázku 
skládkování odpadu podle znění přijatého zákona. 
Některá města se rozhodla otázkou odpadového 
hospodářství zabývat jen povrchně a navíc podpo-
řit čísi byznys tím, že postaví spalovnu, naše město 
se také rozhodlo pro byznys s odpadem.

A na rozdíl od našich zvolených si nemyslím, že 
jen oni mají právo rozhodovat o všem, co se v je-
jich době vlády řeší. Konkrétně u stavby spalovny 
by referendum mělo být vyhlášeno městem už jen 
z principu spolupráce zvolených s voliči. Našla se 
města, kde referendum ke stavbě spalovny proběh-
la právě kvůli vyjádření vůle obyvatel měst pro tak 
závažné rozhodnutí. Stavba spalovny odpadu je 
to poslední řešení, jak se odpadu zbavit, spalování 
odpadu neřeší situaci odpadového hospodářství, 
protože spalování odpadu přímo podporuje jeho 
vytváření. Proto je potřeba vyhlásit referendum 
o stavbě spalovny ať obyvatelé vyjádří svůj názor 
na řešení tvorby a likvidace odpadů. Já věřím, že 
většina obyvatel, třídících odpad pro další recykla-
ci, nesouhlasí se spalováním odpadu.

MICHAELA ŠŤASTNÁ

AktuálněAktuálněAktuálněAktuálně

Inzerce

Jízda veteránů
na Kamenném mostě

V sobotu 21. června pořádá VETERAN CAR 
CLUB PÍSEK spolek, za spolupráce a pod-
pory města Písku a Centra kultury jubilejní 
„XXV. píseckou jízdu historických vozidel“, 
aneb „Přes kamenný most“.

VÝSTAVA vozidel začíná v  8.00 hod. 
v ulici Na Výstavišti, zpevněná plocha u ho-
kejového stadionu., START je v 10.00 hod. 
Vozidla poté odjedou přes Kamenný most. 

Jízda povede přes poutní místo Lomec 
u Vodňan. CÍL je u restaurace Golf & Count-
ry Club Kestřany a předpokládané vyhlášení 
výsledků bude okolo 16.00 hod.

Martin Simota
jednatel klubu, www.vccpisek.cz

Občanská iniciativa zahájila sběr podpisů pro vyhlášení referenda ke stavbě 
spalovny odpadů (více na str. 9). Můj podpis zde najdete nejen proto, že 
nesouhlasím se stavbou spalovny... 

AktuálněAktuálněAktuálněAktuálně

Inzerce

Zprávičky z Písku a okolí
Štafetový pohár a postup do kraje 
pro MASARYČKU
V úterý po Velikonocích se na atletickém stadionu 
v Písku konalo okresní kolo Štafetového poháru3-5. 
tříd. Soutěžilo se v atletických disciplínách v rámci 
týmů a jednotlivců. Letos se zde sešlo 7 škol. Žáci 
T. G. Masaryka z Písku o sobě dali vědět ve všech 
disciplínách (skoku z místa, hodu medicinbalem 
i všech 3 štafetách na 100 a 200m) a stanuli v kate-
goriích jednotlivců na předních příčkách. Největší 
radost ale měli z vybojovaného zlata za celý tým 
školy, který si opravdu zasloužili, protože táhli za 
jeden provaz a nechali na stadionu srdce! Velice 
gratulujeme všem a držíme palce do krajského kola! Malování na chodníku

Nejen žáci z píseckých základních škol zdobí v těchto 
dnech svými unikátními malbami chodník na levém 
břehu Otavy, ale také ti nejmenší z 12.mateřské školy 
Písek. Do projektu pořádaného městem Písek se 
zapojily děti z Oranžové pastelky pod vedením paní 
učitelky Pavli Dermekové. Děti vyjadřovaly, co pro 
ně svoboda znamená – od létajících ptáků letících 
modrou oblohou až po motivy přátelství a přírody. 
Velkým překvapením bylo, že i ti nejmenší z naší 
mateřské školy se svým výtvorem hravě vyrovnali 
starším žákům ze základních škol! 

Pavlína Houšková

Festival LOUKA 2025 s legendami 
Visací zámek a Znouzectnost 
Pokud si chcete užít jeden z prvních open air fes-
tivalů s takřka rodinnou atmosférou, vypravte se 
14. 6. do Radomilic u Vodňan. Letos si pořadatelé 
pro vás připravili lahůdku v podobě legendární 
punkrockové klasiky Visací zámek. Sekundovat jim 
bude další kultovní kapela Znouzectnost, která je 
pravidelným hostem akce. Obě kapely pojí blízká 
přátelství a na jaře spolu objely deset měst v rámci 
společného turné. Hlavní taháky festivalu podpoří 
skupiny Rozmetadlo, Faraon, Fiesta a Rozbitá 
pračka. Jelikož festival „na blatech“ začíná už ve 
12 h, můžete jej pojmout i jako rodinný výlet za 
dobrou muzikou. Vstupné je 500 korun.

Zbyněk Konvička
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tvarnému vyjádření, ve kterém se mimo jiné zrca-
dlí obdiv k  osobnosti světové fotografie Helmutu 
Newtonovi a  jeho glamour a  erotické fotografii,“ 
dodává kurátorka výstavy Martina Měřičková. 
Vernisáž v Malých výstavních síních připadá na 
6. června od 17 hodin, o hudbu se postará Miro-
slav Kotmel a krásu ženského těla bude výstava 
oslavovat až do 3. srpna. 

A konečně nejmenší muzejní výstavní prostor 
bude přes léto věnován 140. výročí založení 
písecké lesnické školy. Budou představeny vý-
znamné milníky z  dějin první instituce tohoto 
typu s českým vyučovacím jazykem. Přítomnost 
školy ve městě učinilo z  Písku významné cent-
rum lesnictví v Čechách. Kromě vzdělávání les-
níků na různých úrovních škola také významně 
podpořila vydávání odborné literatury v oboru. 
Na přípravě výstavy se podílí Národní zeměděl-
ské muzeum Ohrada, Sdružení absolventů a přá-
tel lesnických škol píseckých a samotná škola. Ex-
pozice se otevře v Chodbě knihovny 13. 6. a bude 
tak důležitou součástí oslav výročí školy, které se 
konají o den později 14. června. 

Od června dochází ke změně v návštěvnickém 
provozu Elektrárny královského města Písku 
– v letní sezóně přibude prohlídek, aby byla pa-
mátka zpřístupněna i  turistům. Forma komen-
tovaných prohlídek zůstane zachována, začátky 
prohlídek budou každou sobotu a  neděli v  10, 
12, 14 a 16 hodin (první víkend v tomto provozu 
bude 7. - 8. 6.). 

I  letos se muzeum připojí k  Víkendu otevře-
ných zahrad, který letos v Písku připadá na ne-
děli 15. června. Historik a  knihovník Bohumír 
Bernášek provede spolu s  koordinátorem měst-
ské zeleně Ondřejem Kofroněm zájemce Palac-
kého sady, začátky prohlídek jsou ve Schrenkově 
pavilonu v 10, 13 a 15 hodin. V části procházky 
věnované historii parku seznámí návštěvníky 
s jeho založením a vývojem. Ukáže jim i staré fo-
tografie a nezapomene ani na zajímavé historky 
a souvislosti s ním spojené. Ondřej Kofroň se za-
měří na staré a hodnotné stromy, nové výsadby, 
ale i květinovou výzdobu. Vysvětlí též koncepci 
ošetřování dřevin a nechá nahlédnout do možné-
ho budoucího vývoje parku. 

VAŠE PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM

Muzejní noc nabízí každoročně bohatý program 
a navíc jedinečný zážitek návštěvy instituce po 
běžné otevírací době. Obě muzejní nádvoří obsadí 
dobové vojenské spolky, které budou předvádět 
tehdejší vybavení. Přednáškový sál se změní v kino 
promítající unikátní, nově digitalizované, filmové 
záběry z Písecka z roku 1945. K dobré náladě při-
spěje taneční orchestr L Band ze Strakonic i Osvě-
tové divadlo Orel Kasejovice s módní přehlídkou 
oblečení ze 30. – 40. let. Program bude nachystán 
i pro děti a chybět nemůže ani muzejní hospůdka. 
Zahájení proběhne na hlavním nádvoří v pátek 30. 
května v 18 hodin. 

Největší z  nových letních výstav bude ta se 
jménem Kouzlo objevování, která má hned dva 
podtituly - Od hieroglyfů k  Tutanchamonovi 
a V zahradě Sennedžemově. Jedná se totiž o spo-
jení dvou úspěšných výstav, jedné z díla České-
ho egyptologického ústavu, druhé z Náprstkova 
muzea asijských, afrických a amerických kultur. 
Expozice v muzejní Galerii návštěvníkům zpro-
středkuje dva jedinečné příběhy od Nilu. 

První z nich prakticky založil egyptologii jako 
vědecký obor a nejde o nic menšího než o roz-
luštění hieroglyfického písma. Dne 27. září 1822 
představil Jean François Champollion teorii 
o  čtení hieroglyfů. Od té doby už archeologové 
více rozumí památkám, které odkrývají, i  funk-
cím předmětů, které objevují. 

Přibližně o 100 let později došlo na jihu Egypta 
k  dalšímu objevu, který se nesmazatelně zapsal 
do dějin egyptologie. Britský archeolog Howard 
Carter byl přesvědčen, že Údolí králů, dávné po-

Prácheňské muzeum zve na muzejní noc,
příběhy od Nilu i Women Jaroslava Hübla

Tečku za oslavami 80. výročí od konce 2. světové války udělá muzejní noc 
nazvaná Na demarkační čáře – v pátek 30. května od 18 hodin. A pak muzeum 
čeká velké střídání výstav, aby do letní sezóny vstupovalo se zbrusu novou 
nabídkou. Začátek června tak přinese hned několik vernisáží.

hřebiště panovníků doby Nové říše, ukrývá hrob-
ku panovníka jménem Tutanchamon. Jeho mno-
haleté úsilí bylo odměněno 4. listopadu 1922, kdy 
se před očima Carterových dělníků objevil první 
schod vedoucí do dlouho hledané hrobky. Ta byla 
naplněna honosnou pohřební výbavou ukazující 
nesmírné bohatství mladého faraona a dokládají-
cí i výjimečnou řemeslnou zručnost starověkých 
umělců.  Návštěvníci na výstavě zažijí “kouzlo 
objevování“, když sami nahlédnou do Tutancha-
monovy pohřební komory. Výstava připomene 
i úspěchy české egyptologie a zejména pak osob-
nost vědce Jaroslava Černého. Budou zde k  vi-
dění více než tři desítky originálních předmětů 
i kopií ze sbírek Náprstkova muzea. Výstava bude 
otevřena slavností vernisáží v  úterý 10. června 
od 17 hodin za účasti profesora Miroslava Bárty, 
který v současnosti mimo jiné vede archeologic-
ké výzkumy v egyptském Abúsíru. 

Karel Pecl, Vlastimil Teska a nyní Jaroslav Joe 
Hübl. Zkrátka dalším osmdesátníkem, který své 
významné životní jubileum slaví muzejní výsta-
vou, je známý písecký fotograf. Přehlídka jeho 
snímků dostala název Woman a půjde o  repre-
zentativní soubor 96 snímků, a to jak intimních 
a erotických, tak portrétů či fotografií zachycují-
cích náhodné setkání s  krásnou ženou na ulici. 
Fotografování se písecký autor věnuje od roku 
1967 a přes řadu různých kurzů a studií na ško-
lách pro něj zůstalo vždy pouze radostí a koníč-
kem vedle civilního zaměstnání. „Možná právě 
tato svoboda volnočasové aktivity umožnila Joe 
Hüblovi tříbit svoji vlastní cestu k osobitému vý-

Úchvatný pohled do Tutanchamonovy hrobky 
nabídne výstava Kouzlo objevování

Ženy, ženy, ženy. Věčné téma Jaroslava Joe Hübla

kultura

Program odstartoval pátečním naladěním se na 
rekreaci, vernisáží výstavy HRAna SEBE ve Sla-
dovně či představením soch z Písku. Letos vznikly 
sympoziálně, na téma svoboda a zdobí netradičně 
oba břehy řeky Otavy. 

V  sobotu se cesta od Kamenného mostu po 
promenádě podél řeky až k  areálu venkovního 
bazénu v Ostrovní ulici proměnila v prvorepub-
likové hřiště plné workshopů a zábavy pro celou 
rodinu. Festivalový den z výšin zahájilo tematic-
ké slackline vystoupení Anny Kuchařové a  Mi-
chala Pirka. Následovalo odpoledne ve znamení 
výtvarných i hudebních dílen, divadelních před-
stavení a koncertů. Děti i dospělí si tak mohli na-
příklad vyrobit vlastní dřevěnou loutku s  lektor-
kami z královéhradeckého divadla Drak, zasmát 
se u představení Loutek bez hranic nebo zažít je-

Pískoviště zaplnilo město uměním, hudbou,
loutkami i prvorepublikovými rekreanty

dinečnou Laboratoř světla se Spielraum Kollektiv. 
Program završil soubor Bratři v tricku inscenací 
Plovárna, novocirkusovou humoreskou na moti-
vy Rozmarného léta a koncert kapely Hm…

Důležitou složkou konceptu festivalu je rezi-
denční umělecký pobyt, při kterém vzniká část 
programu. Umělci z  blízka i  daleka úzce spolu-
pracují s místními spolky a jednotlivci, inspirují 
se zadaným tématem i  prostředím a  tvoří pro-
gram na míru městu a jeho specifikům. Letos se 
rezidence účastnila tanečnice a  pedagožka Jana 
Ryšlavá, performer a  hudebník Jiří N. Jelínek, 
animátor, zvukový a herní umělec z vídeňského 
muzea ZOOM Sebastian Scholz, herec, režisér 
a  hudebník Jakub Doubrava a  filmař, absolvent 
písecké FAMO David Lekeš. Z místních institucí 
spolupracovala třeba Městská knihovna, taneční 
studio T-dance, písečtí Skauti, prostor pro děti 
Hernajs a mnoho dalších. 

V  rámci festivalu bylo už od úterý 13. května 
v  areálu venkovního bazénu k  zažití unikátní 
dobrodružné hřiště, ve světě známé jako Ad-
venture Playground. Jeho první uvedení nejen 
v Písku, ale i v Jihočeském kraji, slavilo nad oče-
kávání velký úspěch. Od úterý do pátku jej navští-
vilo 189 žáků mateřských, základních i středních 
škol, z  řad veřejnosti zavítalo 295 lidí. „Nadšení 
bylo obrovské, u  školních skupin jsme pozorovali 
100% zapojení všech účastníků, dostávali jsme po-
zitivní zpětnou vazbu a nemohli jsme je dostat od 

Festival dětské radosti, který má dramaturgicky na starosti písecká Sladovna, 
zaplnil o víkendu 16.–18. května město Písek hudbou, tvořivými dílnami, 
divadlem a netradičním hřištěm. Tématem byla oslava 100 let od vynalezení 
konceptu rekreace.

rozdělané práce,“ říká Martin Zborník, jeden z or-
ganizátorů píseckého hřiště. Opakovaně se vrace-
la třetina návštěvníků a nejednalo se jen o místní, 
cíleně přijeli i  rodiny z Českých Budějovic nebo 
Milevska. „Děti i  dospělí se také často ptali, zda 
by nebylo možné provozovat hřiště déle, zajímal je 
i další osud jejich výtvorů,“ doplňuje druhá členka 
organizačního týmu Vendula Petruňová. Během 
festivalové soboty bylo hřiště přístupné už od 10 
hodin dopoledne a  vystřídaly se na něm stovky 
nadšených stavitelů všech věkových kategorií.

Karolína Voráčková
Foto MARTIN ZBORNÍK
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Podpořte svým podpisem REFERENDUM o spa-
lovně odpadů ZEVO, aby se mohli občané svobod-
ně vyjádřit, zda ji chtějí v našem krásném městě, 
které zcela jistě výrazně poškodí. Občané Písku 
vyprodukují komunálního odpadu jen 5000 t/rok, 
ale politici prosazující spalovnu chtějí z našeho 
města udělat popelnici a vozit do něj dalších 45 
000 tun/rok cizích odpadů.

Šiřte i mezi svými známými a rodinnými pří-
slušníky, potřebujeme co nejdříve získat cca 2500 
podpisů občanů Písku. Kdo chcete jakkoliv po-
moci lidem bojujícím proti spalovně, napište na 
obcanepisku@seznam.cz.

Podpisová místa pro referendum:
• Trafika Fialová Tyršova 1329, roh s Kollárovou ul.
• obchod Bez obalu Drlíčov
• Železářství Břenda na Pražské
• Stánek PNS na Jihu u podchodu pod tratí do 
Sovovy ulice
• Papírnictví Louženská – 17. listopadu 2146
• Hostinec u Srnků, Hradiště

Pokud v  referendu bude chtít hlasovat pro-
ti spalovně, musíte v něm na položenou otázku 
odpovědět ANO, aby město Písek muselo učinit 

všechny kroky k zastavení tohoto nerozumného 
projektu. Petici za referendum mohou podepsat 
jen občané ve věku 18 let a více, s trvalým bydliš-
těm v Písku, nutné čitelně vyplnit adresu, jméno 
a datum narození.

Mnoho toxických látek, které spalovny odpa-
dů produkují se vůbec neměří a ani na ně nejsou 
limity nebo filtry, např. velmi nebezpečné látky 
PFAS, tzv. věčné chemikálie, které vydrží v příro-
dě tisíce let. Spalovny do ovzduší uvolňují také 
polétavý prach částice PM10 a PM 2,5, které mo-
hou dle WHO způsobovat různé vážné zdravot-
ní problémy, předčasné porody a  nižší porodní 
hmotnost kojenců. Tyto látky už dnes překračují 
v  Písku doporučené limity a  spalovna to zhor-
ší. Částice menší než 10 μm (PM10) se mohou 
usazovat v  průduškách, menší částice mohou 
vstupovat přímo do plicních sklípků, proto jsou 
tyto částice nejnebezpečnější. Na jemnou frakci 
suspendovaných částic se váží nebezpečné PAU 
(polycyklické aromatické uhlovodíky), které jsou 
často mutagenní a karcinogenní. Vliv polétavého 
prachu na naše zdraví je zásadní. Způsobuje řadu 
zdravotních komplikací, např. astma, má nepří-
znivé účinky na kardiovaskulární systém, často 
vede k  nevratným genetickým změnám, rako-

Podpořte referendum o spalovně odpadů
 ZEVO Písek – svobodné rozhodnutí občanů

vinovým onemocněním a  předčasným úmrtím. 
Prachové částice zatěžují také životní prostředí. 
Negativně působí na globální klima, mají vliv na 
snížení dohlednosti, způsobují smog, okyselování 
a eutrofizaci půdy a vodních zdrojů, vytvářejí po-
vrch pro chemické reakce v atmosféře a způsobují 
destrukci stratosférického ozónu. Spalovna uvol-
ňuje do vzduchu také nebezpečné mikroplasty.

Spalovna odpadů by mohla kontaminovat 
toxickými látkami i oblíbenou studánku v Píse-
kých horách, kam řada Písečáků chodí pro pit-
nou vodu. Studánka by byla vzdálena od spalov-
ny jen 3,7 km.

Referendum mohou podpořit i ti, kteří spalov-
nu chtějí, aby umožnili všem občanům se k  to-
muto tématu vyjádřit.

Odkazy na některé zdroje informací o zdravot-
ní závadnosti spaloven najdete u  tohoto článku 
na www.piseckysvet.cz.

Pavel Šebelle

Prostředí našich domovů, zdraví naše a našich dětí je ohroženo plánovanou 
stavbou spalovny odpadů ZEVO Písek, která by desítky let kontaminovala 
náš vzduch, naše pozemky a spodní vody velmi nebezpečnými toxickými 
látkami, prachovými částicemi a mikroplasty.

Ilustrační foto z hořící spalovny odpadů v Praze

Ve středu 14. května pořádal Oblastní spolek Čes-
kého červeného kříže Písek oblastní kolo soutěže 
mladých zdravotníků. Jedná se o soutěž určenou pro 
žáky základních škol a víceletých gymnázií, které 
jsou rozděleni do dvou věkových kategoriích I. a II. 
stupeň. Soutěžními disciplínami bylo poskytování 
první pomoci, ošetřování reálně namaskovaných 
poranění, komunikace s pacientem, práce v týmu, 
obvazová technika a transport poraněných. 

Letos se soutěže zúčastnilo celkem 20 družstev 

ze ZŠ celého z píseckého regionu. Děti opět doká-
zaly své skvělé znalosti jak po stránce praktických 
dovedností, tak po stránce teoretických znalostí. 

V  letošním roce se vítězem na prvním stupni 
ZŠ Chyšky a druhém stupni stala ZŠ Cesta. Ví-
tězná družstva postupují do krajského kola, které 
je letos realizováno 27. 5. na OS ČČK Prachatice.

Současně s  oblastní soutěží mladých zdravot-
níků se konalo i oblastní kolo soutěže Mladý zá-
chranář – DOKAŽ, ŽE UMÍŠ pořádané územním 
odborem Písek Hasičského záchranného sboru 
JHC za podpory města Písek. Všechna družstva 
se utkala v  šesti disciplínách, kde prokazovala 
svoji znalost z požární ochrany, ochrany obyvatel-
stva a topografie, ale zároveň i šikovnost v doved-
nostních disciplínách, jako jsou použití improvi-
zovaných prostředků individuální ochrany nebo 
stříkání na terč džberovou stříkačkou. Nejlepší tři 
družstva obou kategorií obdržela věcné ceny. Ví-

tězem mladší kategorie se stala ZŠ Chyšky A a ze 
starší kategorie Gymnázium Písek B. 

Velké poděkování patří nejen pedagogům, 
kteří se věnují zájmové činnosti na školách, ale 
poděkování patří i  dobrovolným hasičům Měs-
ta Písek, příslušníkům Hasičského záchranného 
sboru JHC, pracovníkům MÚ Písek, dobrovolní-
kům, členům ČČK a žákům se SZŠ Písek a SOŠ 
a SOU Písek, protože bez jejich pomoci by tato 
soutěž nemohla být realizována.

Petra Vítková

Mladí záchranáři a zdravotníci 
v Písku dokázali, že umí

Český červený kříž a Hasičský záchranný sbor uspořádali v květnu pro žáky 
základních škol a víceletých gymnázií opět oblastní kolo soutěže Mladý 
zdravotník a Mladý záchranář.

Inzerce
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Sedím na gauči, do oken ťuká déšť a já poslouchám 
tu symfonii, která ke mně z venku doléhá. Prší 
a prší, je to takové aprílové, i když je už dávno 
květen. Trochu víc sluníčka a tepla by neuškodilo. 
Ale nestěžuju si. Nikdy jsem nebyla takový ten 
typický „stěžovatel“ na počasí. Beru to tak, jak to je. 
Na předpovědi zásadně nekoukám a přizpůsobuji 
se aktuálnímu počasí. 

Vlastně přemýšlím nad tím, jak aktuální po-
časí krásně vystihuje naše hospicové prostředí. 
Odchod z tohoto světa je často zaplněn spoustou 
temných mraků, ze kterých hodně prší. V  duši 
umírajícího se často odehrává mnoho bolesti, 
smutku a  beznaděje. A  ještě větší a  silnější déšť 
mnohdy proudí v srdcích rodiny a blízkých. Buď 
to tak může zůstat až do úplného konce a můžeme 
vnímat jen ty temné mraky a liják, přes který není 
nic vidět. A nebo se můžeme alespoň trochu rado-
vat z toho, když občas vysvitne sluníčko a pohladí 
nás svými hřejivými paprsky po tváři.

Takové náhlé pousmání a stisk ruky od nemoc-
ného blízkého, který tu už za chvilku nebude, 
může působit jakoby se náhle rozestoupily mraky 
a  rozsvítilo se slunce. Pomoc od zdravotní sest-
řičky, doktora či pečovatelky, kteří vyslechnou 
rodinu i pacienta a nechají v  jejich domově kus 
energie, síly a odvahy, to je pro celou rodinu po-
třebná chvilka plná hřejivého tepla.

Sociální pracovnice, které pomohou vyřídit 
všechny náležitosti a vyslechnou nejistoty a oba-
vy, které v  rodině panují. Takovýchto malých 
okamžiků, takových nenadálých chvilek, kdy vy-
svitne slunce, aspoň na malou chviličku, těch je 
potřeba si vážit. Je to velké požehnání v tak ná-
ročném období. 

Z pohledu nás hospicových fundraiserek, tedy 
pracovnic, které shání pro Athelas finanční pro-
středky, tato metafora s  počasím poslední dva 
měsíce platí dvojnásob. Někdy cítíme nejistotu, 
máme obavy, zda se nám podaří tento rok skrze 
charitativní akce vybrat finance, které náš hospic 
podpoří. Někdy taky cítíme, že se kolem nás sná-

šejí mračna a lije jako z konve. Ale pak se stane, 
že vysvitne slunce, víc než jednou a k nám proudí 
podpora mnoha a mnoha lidí.

V  posledních týdnech pro náš hospic uspo-
řádaly různé skupinky tvůrců a  dobrovolníků 
zajímavé akce, které přitáhli veřejnost a výtěžek 
nám s láskou v srdci darovali. O některých jsme 
předem letmo věděli, ale někteří nám prostě jen 
napsali, že pro nás mají výtěžek z  akce, o  které 
jsme neměli tušení, že se koná.

Řekneme to upřímně, naší hlavní činností 
v  Athelasu je péče o  pacienty, proto tady u  nás 
máme celý tým zdravotníků a odborníků. A bo-
hužel nemáme tak velkou kapacitu, abychom 
mohli každý měsíc organizovat charitativní akce, 
které by nám přinesly finance. A tak jsme obrov-
sky vděční, že se někdo dobrovolně rozhodne pro 
nás něco uspořádat.

Tak třeba v  posledních měsících to byl Diva-
delní spolek Prácheňská scéna, kteří v  Divadle 
Fráni Šrámka pro nás odehráli benefiční diva-
delní představení. Stejně tak Ochotnický divadel-
ní spolek Chyšky u nich na vsi. Skvělá parta lidí 
v Hrazánkách pro nás zorganizovala už třetí roč-
ník charitativního běhu. Obec Kluky u Písku, Zá-
boří u Protivína a Čejetice zase pořádali jarmarky 
a víkendové bazárky pro místní. Vybrali jsme teď 
také několik sbírkových kasiček, které se naplni-
li až po okraj v  podnicích, které nás podporují. 
A určitě jsme nezmínili všechny.

Na každé akci se podařila vybrat nádherná část-
ka, ať už šlo o pár tisíc či desetitisíc. Všechno to 
jsou finance, které pro nás mají obrovský význam.

A kdo jsou vlastně organizátoři takových akcí? 
Jsou to dobré duše, často lidé spříznění s hospi-
cem, kterým jsme třeba pomáhali pečovat o ně-
jakého člena rodiny, známého či kamaráda. Ti, 
kteří nám chtějí pomoct a věnují svůj čas, energii 
a nápaditost k uspořádání takové akce.

Tak tohle je pro nás fundraiserky i pro celý tým 
hospice neskutečná dávka hřejivých slunečních 
paprsků, které nám přináší větší stabilitu, klid na 
duši a radost z propojení s tak skvělými lidmi.

Děkujeme ze srdce všem organizátorům a dob-
rým duším. A kdybyste i vy pro nás chtěli nějakou 
takovou akci uspořádat, budeme moc rádi. My už 
se pomaličku chystáme na další ročník Běhu mezi 
mosty, jehož přípravy jsou v plném proudu a ak-
tuálně nám fundraiserkám zabírají veškerý čas. 
Budeme se na vás těšit 7. září u Kamenného mos-
tu v  Písku, registrace budeme spouštět již brzy. 
Stačí sledovat webové stránky behmezimosty.cz.

A na závěr přinášíme dalších deset 
zajímavostí o Domácím hospici Athelas. 
Věděli jste, že…

1. ve čtvrtém roce své existence opečoval hos-
pic 40 pacientů a jejich rodin;

Athelas: Když se mraky
 rozestoupí a zasvítí slunce

2. jsme hospic domácí, to znamená, že u  nás 
v budově nemáme nikde lůžka s pacienty, ale do-
jíždíme do rodin DOMŮ;

3. máme však u nás ambulanci paliativní me-
dicíny, kde jsou pacientům, kterým nebyla sta-
novená závěrečná diagnóza, avšak trpí například 
bolestmi či dušností, k  dispozici specializovaní 
lékaři a  zdravotní sestřičky a  pacient k  nám do 
Athelasu může přijít do ordinace;

4. spolupracujeme poměrně nově s některými 
domovy pro seniory, kde můžeme pomoci s péči 
o pacienty, pokud o to rodina požádá;

5. máme u nás půjčovnu kompenzačních po-
můcek, kde půjčujeme polohovací postele, toa-
letní židle a  další věci nejen našim hospicovým 
pacientům, ale také veřejnosti;

6. podporujeme rodiny našich pacientů a po-
zůstalé tematickými knihami a hrami, které jim 
můžou pomoci se lépe se ztrátou popasovat;

7. pozůstalostní péče je u nás v Athelasu velmi 
důležitá a jednou za čas se koná setkání s pozůs-
talými a naším týmem, kde je možné si popoví-
dat a sdílet;

8. v hospici máme u kuchyňky velký stůl, kde 
se pravidelně scházíme nejen na jídlo, ale také zde 
v  pauzách probereme důležité věci a  posdílíme 
s týmem, co aktuálně řešíme;

9. snažíme se pomoci každému, kdo o to požá-
dá, naše sestřičky i sociální pracovnice umí člově-
ka nasměrovat a ulehčit v závažné situaci;

10. i když pracujeme ve smutném oboru, smích 
nám pomáhá a umíme se jako tým radovat a najít 
v úsměvech úlevu.

Hezké dny přeje z Athelasu
Barča Smrčinová

V Athelasu máme i školené zdravotní sestřičky na dět-
skou paliativní péči. Lucka Hudáková před několika 

týdny dokončila pokročilý kurz dětské paliativní péče.

V pondělí 2. června 
od 17 hodin přivítáme 
spisovatelku Martinu 
Lupínkovou, která 
představí svou knihu 
Toho dna se dotýkám 
už málo – otevřenou 
výpověď o cestě z po-
ruch příjmu potravy. 

V  úterý 3. června 
pak zveme zájem-
ce o  promítání do-
kumentů projektu 

Promítej i  ty! na nábor nových promítačů. Poté 
nás ještě čeká prohlídka výstavy Bible ve tvarech 
a barvách výtvarnice Cornelie Steinfeld. Komen-

tář k ní nabídne P. Tomáš Cyril Havel, hudební 
doprovod zajistí Josef Nový. Ve středu 4. června 
proběhne na dětském oddělení autorské čtení 
spisovatelky Evy Vychodilové z knihy Kouzelné 
tkaničky, na které naváže praktický workshop uz-
lování. Ve stejný čas se uskuteční i tradiční setká-
ní občanů se starostou města Písku. 

Ve čtvrtek se mohou děti těšit na pásmo plné 
říkánek, písniček a  tvoření se skřítkem Všeznál-
kem. V pátek 6. června v rámci Duhového divadla 
nabídneme besedu s herečkou a dabérkou Valérií 
Zawadskou. V sobotu 7. června můžete navštívit 
burzu vinylových desek různých hudebních žán-
rů. Novou výstavu na dětském oddělení s názvem 
Příroda očima našich dětí zahájíme 9. června 
workshopem pod vedením výtvarnice Lenky Ter-

Červen v knihovně: Den dětí,
Valérie Zawadská i Jiří Lábus

Červen v knihovně zahájíme v pondělí 2. června oslavou Dne dětí. Nejmladší 
návštěvníci se mohou těšit na svět lidových pohádek s našimi lektorkami, 
na tvořivé dílny, originální módní přehlídku a také zahájení výprodeje knih. 

mannové, učitelky ze ZUŠ Písek. V úterý 10. červ-
na sehrají děti z našeho divadelního kroužku Di-
vadlohrátky, spolu se svou vedoucí – dobrovolnicí 
Denisou, příběhy z oblíbené knihy Malý princ. 

Ve středu 11. června se s památkářem Jiřím 
Hladkým podíváme na historii píseckého ka-
menného mostu. V sobotu 14. června se připojí-
me k městské slavnosti Dotkni se Písku. V rámci 
Diecézní pouti rodin se můžete těšit na bohatý 
program, který zahrnuje interaktivní přednášku 
o  efektivní komunikaci, debatu o  rodičovství, 
pohádkové divadlo pro celou rodinu i kreativní 
stanoviště a dílny pro děti. 

Cestovatel a spisovatel Petr Hejna nám v pon-
dělí 16. června představí své zážitky z národních 
parků Keni a  seznámí nás s  výhodami čtení e-
-knih. Ve středu 18. června se v dalším Kritickém 
klubu sejdeme nad knihou americké publicist-
ky Lenore Skenazy Dejte dětem svobodu. Po-
kud chcete debatovat o výchově a rodičovství, jste 
srdečně vítáni. V pátek 20. června nás čeká večer 
plný poezie, zpěvu a  autorské hudby. Herec 
Jiří Lábus a kapela Ondřeje Vinkláta LaLábus 
Band nás provedou texty nejznámějšího básníka 
a  prozaika špinavého realismu Raymonda Car-
vera. Vstupenky zakoupíte v hale služeb. 

V  pondělí 23. června se setkáme s  Michalem 
Plecitým, florbalovým trenérem, stipendistou 
projektu Trénujeme s respektem a čerstvým ab-
solventem programu Mezinárodního olympij-
ského výboru. Mluvit budeme o  férovém a  re-
spektujícím tréninku dětí. Ve čtvrtek 26. června 
ve Čtenářském klubu prolistujeme komiksovou 
knihu Srdcovka od Štěpánky Jislové. Měsíc za-
končíme v pátek 27. června zábavným setkáním 
se Světem v Písku, při kterém si můžete vyrobit 
zmrzlinový pohár, ideální osvěžení na oslavu 
konce školního roku. 

Po celý červen můžete zhlédnout výstavu gra-
fičky Cornelie Steinfeld Bible ve tvarech a  bar-
vách, Umění na kolečkách i výstavu Prácheňské 
umělecké besedy Staré stromy a jejich autoři.

Další informace naleznete na webových strán-
kách www.knih-pi.cz a sociálních sítích. 

Těšíme se na vaši návštěvu.
VAŠE KNIHOVNA

pozvánky

Opravy PC Písek
Přechod z Windows 10 
na Windows 11 bez starostí!
V říjnu končí aktualizace Windows 10
– buďte připraveni! 

Nabízím profesionální přeinstalaci na Windows 11 včetně:
• Instalace ovladačů a základního softwaru
• Vyčištění PC, notebooku

Další služby:
• Výměna komponent (grafické karty, procesory, disky,paměti)
• Diagnostika a opravy hardwaru
• Obnova nechtěně smazaných dat a dat z nefunkčních počítačů

Tel.: 606 778 749   •   web: www.opravy-pc-pisek.cz

Inzerce

LÉTO VE SLADOVNĚ? HLEDÁME POSILY! 
Na léto 2025 hledáme šikovné a spolehlivé brigádníky! Přidej se k našemu 
týmu a zažij léto plné zážitků v jedinečném prostředí. Aktuálně hledáme 
posily na pozice: Uklízeč/ka – čistota je půl zdraví a ve Sladovně to 
platí dvojnásob. Pomoz nám udržet naše prostory krásné a bezpečné.

Co požadujeme: • spolehlivost, příjemné vystupování, flexibilitu
• věk min. 15 let • ochotu pracovat o víkendech a svátcích

Co nabízíme:
• smysluplnou práci v přátelském kolektivu • mzdu 130,-/hod
• práci v kulturním prostředí • možnost další spolupráce
Brigáda probíhá zejména v letních měsících červenec a srpen 2025 
(možnost domluvy směn). Zájemci a zájemkyně, ozvěte se nám e-mailem:  
recepce@sladovna.cz nejlépe do 25. 5. Těšíme se na tebe!

zamyšlení
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čas Divadlo Fráni Šrámka Divadlo Pod čarou Kino Portyč

8.30 – 8.50 Divadlo F. Šrámka – Slavnostní přivítání účastníků

9:00 – 10:10 DALSKABÁTY HŘÍŠNÁ VES           

9:15 – 10:15 KOMEDIE OMYLŮ PÁNI KLUCI

11:15 – 12:15 AGNES A ZAKÁZANÁ
HORA

NAŠE PELÍŠKY aneb  
A CO ZBYDE PO NÁS?

RUCE VZHŮRU!... 
aneb KDYŽ SE HOLKY 
NUDÍ

14:00 - 15:00 DEVÁTÉ SRDCE Z NEBE DO KARANTÉNY

15:00 – 16:00 LOLA BĚŽÍ O ŽIVOT

16:00 – 17:00 TŘI BRATŘI DLOUHÝ, ŠIROKÝ  
A KRÁTKOZRAKÝ

17:00 – 18:00 MNOHO POVYKU 
PRO NIC

18:00 – 19:00 MALÝ PRINC HOBIT 

19:30 – 22:00 Kulturní dům Společenský večer ( jen pro herce DD)

čas Divadlo F. Šrámka Divadlo Pod čarou Kino Portyč

10:00 – 11:00 Z TAJNÉHO DENÍKU
ADRIANA M. KORUNNÍ SVĚDEK

12:00 – 13:00 KEJKLÍŘSKÁ POHÁDKA SOUDNÉ SESTRY

13:40 – 13:50
VČERA, DNES A ZÍTRA 
STAROSTI PŘED 
ZÁJEZDEM

14:00 – 15:00 MNOHO POVYKU 
PRO NIC

16:00 – 17:10 DALSKABÁTY HŘÍŠNÁ VES

17:15 – 17:30 Divadlo F. Šrámka – Slavnostní zakončení přehlídky

čas Divadlo F. Šrámka Divadlo Pod čarou Kino Portyč

13:00 – 14:00 MNOHO POVYKU 
PRO NIC

14:00 – 15:00 KYTICE ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY

15:00 – 16:00 MIKULÁŠOVY 
PATÁLIE

16:00 – 17:10 DALSKABÁTY HŘÍŠNÁ VES          

16:00 – 16:30 VARIACE NA TÉMA 
MALÝ PRINC

17:00 – 17:45 OD A DO Z 

18:15 – 19:15 STRACH MÁ VELKÉ OČI

18:30 – 19:30 NEJLEPŠÍ VĚK  
NA POHŘEB

20.00 – 21:30                           Divadlo F. Šrámka –  beseda s Veronikou Khek Kubařovou

čas Divadlo  
Fráni Šrámka

10:15 Zahájení přehlídky 

10:30 – 11:40 DALSKABÁTY HŘÍŠNÁ VES
aneb ZAPOMENUTÝ ČERT

pátek 6. 6. 2025

čtvrtek 5. 6. 2025

středa 4. 6. 2025 VENKOVNÍ PRODUKCE

sobota 7. 6. 2025
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4. 6. – 7. 6. 2025    PÍSEK

18. ROČNÍK CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKY DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ WALDORFSKÝCH ŠKOL

čas čtvrtek 5. 6. 2025
14:30 VORAŘSKÉ POHÁDKY 

Divadelní soubor Copánek při ZŠ Svobodná zahraje pro nejmenší pohádku o třech 
bratrech, kteří se vydají na voru z jihu Čech až do Prahy. A co nebo kdo je cestou 
potká? To se nechte překvapit!
P a l a c k é h o  s a d y   

17:30  KÉRMIDERETVÁR / HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ  
Písecké hudební uskupení Kérmideretvár je složeno převážně z waldorfských 
učitelů a zahraje autorské i převzaté písně. 
Jan Wdowa Wdowyczyn, Tomáš Mandík, Karel Petro a Hanka Žižková.
P a l a c k é h o  s a d y   

19:15 YORBA LINDA - ŠTĚPÁN KLUČKA / KONCERT  
V sólovém podání, v nepřítomnosti autorovy kapely Nixon Lads, zazní písně 
vlastní i převzaté, snové i kotlíkářské, s elektronikou i bez.
P a l a c k é h o  s a d y 

čas pátek 6. 6. 2025
14:30 CIRKUSOVÁ SHOW JIRKY SADILY a následná cirkusová dílna  

Divadelně cirkusové představení o tom, jak se dostat do průšvihu, jak se z něj 
dostat ven a ještě si užít legraci. Příběh dvou sourozenců, kteří si šli i přes 
překážky za svým a rozhodně se na své cestě mnohé přiučili. 
Představení je určené všem věkovým kategoriím a místy vtáhne diváky  
až na jeviště. 
Po představení následuje cirkusová dílna s lektory.  
Autoři, herci a lektoři: Mája Čoupková a Jiří Sadila
P a l a c k é h o  s a d y 

16:00 VALÉRIE ZAWADSKÁ / POVÍDÁNÍ NEJEN O DIVADLE 
Už poněkolikáté budeme moci na Duhovém divadle přivítat herečku a skvělou 
dabérku Valérii Zawadskou. Povídání nejen o divadle proběhne  
v Městské knihovně a prostor na dotazy dostanou tentokrát i diváci.
M ě s t s k á  k n i h o v n a

17:00 4 VOICES / HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ
Mladé pěvecké uskupení 4Voices zahraje k poslechu, ale hlavně k tanci.
P a l a c k é h o  s a d y 

19:00 V RYTMU BUBNŮ / JUSTINA MAIEROVÁ
Začínající, mladá bubenice Justina Maierová zabubnuje známé rockové skladby 
světových kapel. V Palackého sadech zazní hity skupin Rolling Stones, Blur nebo 
Linkin Park.
P a l a c k é h o  s a d y 
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PROFESIONÁLNÍ HOST PŘEHLÍDKY

Letošním profesionálním 
hostem přehlídky bude divadelní 
a filmová herečka Veronika Khek 
Kubařová. Herectví vystudovala 
na Pražské konzervatoři, díky je-
jímu absolventskému představení 
Kytice, z pera Jiřího Suchého, zís-
kala možnost účinkovat v divadle 
Semafor. Po studiu v roce 2008 
nastoupila do stálého angažmá 
v Městském divadle v Mladé 
Boleslavi. Nyní hostuje v několika 
pražských divadlech - v Dejvickém divadle, v divadle Ungelt nebo v Kar-
línském divadle. Od května tohoto roku ji můžete nově vidět také ve hře 
Amatéři, kterou na repertoár zařazuje Studio DVA. Mnohým divákům je 
známá jako vítězka desáté řady oblíbené televizní soutěže StarDance. 

Veronika Khek Kubařová
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18:15 – 19:15 STRACH MÁ VELKÉ OČI

18:30 – 19:30 NEJLEPŠÍ VĚK  
NA POHŘEB

20.00 – 21:30                           Divadlo F. Šrámka –  beseda s Veronikou Khek Kubařovou

čas Divadlo  
Fráni Šrámka

10:15 Zahájení přehlídky 

10:30 – 11:40 DALSKABÁTY HŘÍŠNÁ VES
aneb ZAPOMENUTÝ ČERT

pátek 6. 6. 2025

čtvrtek 5. 6. 2025

středa 4. 6. 2025 VENKOVNÍ PRODUKCE

sobota 7. 6. 2025
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4. 6. – 7. 6. 2025    PÍSEK

18. ROČNÍK CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKY DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ WALDORFSKÝCH ŠKOL

čas čtvrtek 5. 6. 2025
14:30 VORAŘSKÉ POHÁDKY 

Divadelní soubor Copánek při ZŠ Svobodná zahraje pro nejmenší pohádku o třech 
bratrech, kteří se vydají na voru z jihu Čech až do Prahy. A co nebo kdo je cestou 
potká? To se nechte překvapit!
P a l a c k é h o  s a d y   

17:30  KÉRMIDERETVÁR / HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ  
Písecké hudební uskupení Kérmideretvár je složeno převážně z waldorfských 
učitelů a zahraje autorské i převzaté písně. 
Jan Wdowa Wdowyczyn, Tomáš Mandík, Karel Petro a Hanka Žižková.
P a l a c k é h o  s a d y   

19:15 YORBA LINDA - ŠTĚPÁN KLUČKA / KONCERT  
V sólovém podání, v nepřítomnosti autorovy kapely Nixon Lads, zazní písně 
vlastní i převzaté, snové i kotlíkářské, s elektronikou i bez.
P a l a c k é h o  s a d y 

čas pátek 6. 6. 2025
14:30 CIRKUSOVÁ SHOW JIRKY SADILY a následná cirkusová dílna  

Divadelně cirkusové představení o tom, jak se dostat do průšvihu, jak se z něj 
dostat ven a ještě si užít legraci. Příběh dvou sourozenců, kteří si šli i přes 
překážky za svým a rozhodně se na své cestě mnohé přiučili. 
Představení je určené všem věkovým kategoriím a místy vtáhne diváky  
až na jeviště. 
Po představení následuje cirkusová dílna s lektory.  
Autoři, herci a lektoři: Mája Čoupková a Jiří Sadila
P a l a c k é h o  s a d y 

16:00 VALÉRIE ZAWADSKÁ / POVÍDÁNÍ NEJEN O DIVADLE 
Už poněkolikáté budeme moci na Duhovém divadle přivítat herečku a skvělou 
dabérku Valérii Zawadskou. Povídání nejen o divadle proběhne  
v Městské knihovně a prostor na dotazy dostanou tentokrát i diváci.
M ě s t s k á  k n i h o v n a

17:00 4 VOICES / HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ
Mladé pěvecké uskupení 4Voices zahraje k poslechu, ale hlavně k tanci.
P a l a c k é h o  s a d y 

19:00 V RYTMU BUBNŮ / JUSTINA MAIEROVÁ
Začínající, mladá bubenice Justina Maierová zabubnuje známé rockové skladby 
světových kapel. V Palackého sadech zazní hity skupin Rolling Stones, Blur nebo 
Linkin Park.
P a l a c k é h o  s a d y 
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PROFESIONÁLNÍ HOST PŘEHLÍDKY

Letošním profesionálním 
hostem přehlídky bude divadelní 
a filmová herečka Veronika Khek 
Kubařová. Herectví vystudovala 
na Pražské konzervatoři, díky je-
jímu absolventskému představení 
Kytice, z pera Jiřího Suchého, zís-
kala možnost účinkovat v divadle 
Semafor. Po studiu v roce 2008 
nastoupila do stálého angažmá 
v Městském divadle v Mladé 
Boleslavi. Nyní hostuje v několika 
pražských divadlech - v Dejvickém divadle, v divadle Ungelt nebo v Kar-
línském divadle. Od května tohoto roku ji můžete nově vidět také ve hře 
Amatéři, kterou na repertoár zařazuje Studio DVA. Mnohým divákům je 
známá jako vítězka desáté řady oblíbené televizní soutěže StarDance. 

Veronika Khek Kubařová
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čas Divadlo Fráni Šrámka Divadlo Pod čarou Kino Portyč

8.30 – 8.50 Divadlo F. Šrámka – Slavnostní přivítání účastníků

9:00 – 10:10 DALSKABÁTY HŘÍŠNÁ VES           

9:15 – 10:15 KOMEDIE OMYLŮ PÁNI KLUCI

11:15 – 12:15 AGNES A ZAKÁZANÁ
HORA

NAŠE PELÍŠKY aneb  
A CO ZBYDE PO NÁS?

RUCE VZHŮRU!... 
aneb KDYŽ SE HOLKY 
NUDÍ

14:00 - 15:00 DEVÁTÉ SRDCE Z NEBE DO KARANTÉNY

15:00 – 16:00 LOLA BĚŽÍ O ŽIVOT

16:00 – 17:00 TŘI BRATŘI DLOUHÝ, ŠIROKÝ  
A KRÁTKOZRAKÝ

17:00 – 18:00 MNOHO POVYKU 
PRO NIC

18:00 – 19:00 MALÝ PRINC HOBIT 

19:30 – 22:00 Kulturní dům Společenský večer ( jen pro herce DD)

čas Divadlo F. Šrámka Divadlo Pod čarou Kino Portyč

10:00 – 11:00 Z TAJNÉHO DENÍKU
ADRIANA M. KORUNNÍ SVĚDEK
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Pořádá ZŠ Svobodná a MŠ Písek a W sdružení Písek z.s. 
www.duhovedivadlo.cz, vstupné dobrovolné, změna programu vyhrazena
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Pískové sochy skrápěl déšť, ale jim
 ani návštěvníkům města to nevadilo

Všemu předcházela desetidenní usilovná práce 
pískosochařů, jejichž dokončenou práci mohli 
poprvé návštěvníci obdivovat v pátek 16. května 
vpodvečer. Tématem letošního, již 19. ročníku akce 
Sochy z Písku v Písku je SVOBODA. Toto téma 
navazuje na 80. výročí konce druhé světové války. 
Autoři soch se vyloženě nemuseli držet tohoto 
tématu, svobodu pojali každý po svém, v různých 
podobách a interpretacích. A to, že se jedná o obří 
sochy, dokládá fakt, že na jejich vytvoření bylo 
použito 80 tun písku. Na tvorbě soch se podíleli 
sochaři Josef Faltus, Jiří Kašpar, Lukáš Černý, 
Jaroslav Fuka, Pavel Sadílek a Marian Maršálek.  

„Partnerem města při realizaci soch z  písku 
byla, stejně jako v minulosti, firma sochaře Maria-
na Maršálka, ideové náměty soch jsou dílem kurá-
tora Tomáše Žižky,“ sdělila Edita Kučerová z Od-
boru školství a kultury Městského úřadu Písek. 

A jaké sochy můžeme letos obdivovat?

V prvé řadě je to socha Svobody. Jedná se o pís-
kovou postavu s kufry v obou rukou, která na 

místo vztyčené pochodně vyjadřuje téma migrace 
a zřejmě i rekreace. Vedle ní stojí na náplavce socha 
Bratrství, inspirovaná vznikem Sokola, revoluč-
ními ideály a tělesnou svobodou.

Společným dílem celého sympozia se stala 
socha Tvář svobody, umístěná nad schodištěm 
u promenády ke Sladovně. Na pravém břehu řeky 
mohou návštěvníci obdivovat ještě další tři díla, 
jsou to: Pís – monumentální pískový Gulliver, 

který připomíná osvobození Písku v květnu 1945 
a  průběh demarkační linie. Dále je to Svoboda 
vytesaná do kamene – socha reflektující přerod 
monarchie v  samostatnou republiku prostřed-
nictvím historických i  novodobých erbů. A  ne-
posledně Via Salis – pocta svobodě pohybu, 
jejíž začátek symbolizuje pád Berlínské zdi a kte-
rou umocňují hravé postavičky tolik oblíbeného 
Čtyřlístku, jako připomínka generační paměti 
a současných možností cestování.

„Novinkou letošního ročníku je digitální roz-
šíření výstavy. Pomocí speciální mobilní aplika-
ce si mohou návštěvníci jednotlivé sochy "oživit" 
prostřednictvím animace. Tento inovativní prvek 
propojuje unikátní pískosochařské umění s  mo-
derními technologiemi a přináší zcela nový zážitek 
z návštěvy této výstavy,“ doplnila Edita Kučerová.

Také letos budou moci turisté, kteří zavítají do 
Písku, obdivovat obří pískové sochy až do pozd-
ního podzimu. Obsáhlou fotoreportáž najdete 
na www.piseckysvet.cz a na našem FB.

Text a foto: František Bořánek

Úspěch žáků ze ZŠ Kluky

V letošním 53. ročníku porota ocenila výtvarné 
práce dvou žáků z Kluk – Vojtěcha Kady a Da-
niela Mezery – čestným uznáním. Do soutěže se 
letos přihlásilo neuvěřitelných 12 723 prací z 81 
zemí světa. Z České republiky bylo zasláno 4534 
prací, přičemž ocenění získalo pouze 739 z nich. 
Ocenění žáků z Kluk výjimečným úspěchem ne-
jen pro školu samotnou, ale i pro celý okres Písek, 
kde se mezi oceněnými školami objevilo jen velmi 
omezené množství základních škol. ZŠ Kluky se 
tak letos zapsala mezi 25 základních škol z celé 
České republiky, které v soutěži obdržely ocenění 

– a právem může být hrdá na své žáky i práci celého pedagogického sboru.
„Je to skvělý výsledek, který potvrzuje, že i malá škola může vychovávat 

velké talenty. Jsme na naše žáky nesmírně pyšní,“ uvedla ředitelka školy Mo-
nika Hrdinová. Poděkování patří také paní učitelce Marcele Zachové, pod 
jejímž vedením oceněné vý-
tvarné práce vznikaly. Výstava 
Lidice, která vznikla jako pocta 
dětským obětem války a usilu-
je o podporu dětské tvořivosti 
a míru, si za více než půl století 
své existence vydobyla meziná-
rodní prestiž. /

Aleš Procházka, 
ZŠ a MŠ Kluky

Základní škola Kluky slaví mimořádný úspěch na 
prestižní Mezinárodní dětské výtvarné výstavě Lidice 
2025, která každoročně přitahuje tisíce dětských umělců 
z celého světa. 
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Dokončení na str. 16

S oslavami 80. výročí konce druhé světové války je 
v Protivíně spojeno také 80 let od založení skautského 
střediska. Protivínský skauting vznikl v červnu roku 
1945 na podnět učitele Josefa Peterky, zvaného Báden 
(přezdívku tvoří část jména zakladatele světového 
skautingu Roberta Baden Powella). Tento dlouho-
letý pracovník Junáka již od roku 1920 vedl jeden 
z prvních píseckých oddílů, a tak se stal vůdcem 
protivínského střediska. 

O skautování byl velký zájem, během dvou dnů 
vznikly dva oddíly. Prvním vůdcem oddílu skau-
tů byl Vlastimil Kulštejn a vlčat se ujali jeho bratr 
Drahoš a  Václav Dašek – Dadýs. V  létě 1945 se 
konal i  první tábor, ještě poznamenaný právě 
skončenou válkou. Skauti při něm pomáhali od-
dílu partyzánů při průzkumu okolí. Druhý tábor 
se nacházel u Železné Rudy, kde však nebylo moc 
bezpečno, a skauty na delších výpravách dokonce 
doprovázel člen SNB se samopalem. 

Skautů přibývalo, zájem začala projevovat 
i děvčata. Přibývalo vedoucích oddílů a místo bra-
tra Drahoše Kulštejna přebral bratr Miloš Ceple-
cha (Akela), který se velmi zasloužil o další rozvoj 
protivínského skautingu. Skauti často organizovali 
brigády, jezdili na výpravy a každý rok na letní tá-
bory. Pak ale přišel rok 1948 a  postupný nucený 
útlum Junáka. V roce 1950 už neproběhla registra-
ce, přesto se dva oddíly stále scházely a podnikaly 
výpravy a putovní tábory. K 1. lednu 1951 byl Ju-
nák oficiálně komunisty zakázán.

Jak vzpomínáte na své začátky ve skautské or-
ganizaci?
Mně se samozřejmě už jako klukovi moc líbily 
knížky Jaroslava Foglara nebo Jaroslava Nováka 
a dalších, hltal jsem všechna popisovaná skautská 

Protivínští skauti oslavují 80. výročí vzniku
střediska – vzpomíná Vladimír Bouchal

Nejstarším žijícím protivínským oldskautem je bratr Vladimír Bouchal – 
Robin, který mnoho let pracoval jako učitel v protivínské základní škole (od 
r. 1996 jako ředitel). Historií protivínského skautingu se podrobně zabýval 
při sestavování almanachu k 50. výročí v roce 1995. Dnes je Robin členem 
čestného celostátního Svojsíkova oddílu – jihočeské družiny Racků. 

dobrodružství. Můj otec ale byl oceňovaný schwar-
zenberský pracovník, který se musel stěhovat za 
prací tam, kde ho bylo potřeba – a proto jsem 
dětství strávil postupně na Hluboké, v Krumlově 
a v Lounech. To krátké období, kdy bylo možno po 
válce skautovat, mi proto uteklo, do Loun jsme se 
přistěhovali až na podzim 1947, a pak přišel „Vítěz-
ný únor“ 1948 a skautskou organizaci zakázali… 
V Pionýru, jehož jsem se stal členem, jsme ještě 
krátkou dobu měli bývalého skautského vedoucího, 
brzy nás ale opustil. Na jednu skvělou výpravu do 
přírody ale vzpomínám dodnes.

Do Junáka jste tedy pak mohl vstoupit až v roce 
1968, kdy byl nakrátko obnoven?
Ano, to už jsem žil a učil v Protivíně. Tehdejší 
oldskauti tady udělali náborovou schůzku, kde 
jsem se jako jediný „nováček“ chytil drápkem. 
Vůdcem střediska se po panu učiteli Peterkovi – 
Bádenovi stal Karel Kouba, zvaný Kobra. Dalším 
z poválečných zakladatelů, který v roce 1968 obno-
voval středisko, byl bratr Akela – Miloš Ceplecha. 
Ten byl za války totálně nasazený, po návratu se 
hned zapojil do skautské práce a po roce 1948 
odmítl se skautingem skončit – a měl z toho tehdy 
velký problém. V tu dobu přitom byly kriminály 
plné skautů odsouzených za „protistátní činnost“ 
k mnohaletým trestům vězení… Akelu naštěstí 
vyšetřoval člověk, který prý byl také bývalý skaut… 
Do připraveného protokolu napsal, že se obvinění 
nezakládá na pravdě, a pak dokonce odešel a umož-
nil mu tak přečíst si jméno udavače...

V roce 1968 se asi do obnoveného Junáka hlásilo 
hodně dětí?
To byl veliký zájem, vzniklo pět oddílů – skauti, 
skautky, světlušky, vlčata a dospělí. Já byl tehdy 
už učitel na protivínské škole a působilo na mne 
hřejivě, když děti ve škole odevzdávaly pionýrské 
průkazky a šly do Skauta. Vůdcem střediska se 
stal Karel Kouba zvaný Kobra, zástupcem Josef 
Cimbura – Džauzík. Jednou z hlavních postav 
byl opět bratr Akela – Miloš Ceplecha, který vedl 
s Ferrym Hanzlíkem vlčata, skauty vedl Jaroslav 
Schuh – Baghýra a děvčata jediná žena střediska, 
Milada Schuhová – Midla. Mně bylo tehdy třicet let, 
praktické zkušenosti se skautováním jsem neměl, 
a tak jsem rád přijal funkci zástupce vedoucího 
oddílu, abych se od zkušeného Baghýry také ně-
čemu přiučil. Později se připojil také Jirka Soukup. 
Protivínské středisko mělo brzy více než 100 členů.

Jak vznikl nápad vybudovat skautskou klubovnu 
Na Ostrově?
Akela, který skautingu propadl celoživotně, už 
v době zákazu skautů plánoval, kde by se dala vy-
budovat klubovna, takže byl připraven a v roce 1968 
přišel hned s nápadem na využití místa Na Ostrově. 
Když s tím přišli na městský národní výbor, tak se 
vedoucí stavebního odboru zeptal, kdo to bude sta-
vět. Odpověděli, že skauti sami, a i když se úředník 
ušklíbl, tak povolení jsme dostali. Skauti dostali 

do trvalého užívání pozemek o rozloze 40 arů za 
rybníkem Eliáškem. V roce 1969 začala výstavba, 
makalo se tam každou sobotu, dospělí i děti, bylo 
to neskutečné nadšení! Děti s pořízem loupaly 
kulatinu a dělaly vše, co zvládly. Nadšení bylo ob-
rovské. Pepík Cimbura třeba přišel po noční směně 
a šel rovnou Na Ostrov, mnoho hodin odpracoval 
vůdce střediska a největším stavitelem byl Akela.

ROZHOVOR

 Vladimír Bouchal – Robin

pozvánky

Vlastimila Horta 
již u šachovnice neuvidíme

V minulých dnech zemřel ve věku 81 let jeden z nejúspěšnějších českoslo-
venských šachistů Vlastimil Hort. V 70. letech minulého století patřil do 
světové špičky, když v hráčském žebříčku vystoupal až na šestou příčku. 
V roce 1982 na 25. šachové olympiádě ve švýcarském Lucernu dovedl 
reprezentační družstvo k historickému úspěchu v podobě druhého místa.

Na titul velmistra dosáhl v roce 1965 a poté se zařadil mezi nejlepší 
hráče mimo Sovětský svaz. V roce 1970 byl členem týmu „Zbytku světa“ 
v takzvaném Zápase století právě proti šachové velmoci SSSR. Hort teh-
dy nastoupil na čtvrté šachovnici a  zdolal Lva Polugajevského 2,5:1,5. 
V roce 1985 Hort emigroval z turnaje v Tunisu do Německa.

Po roce 1989 se často vracel do rodné vlasti. Příznivci šachu na Písecku 
ho mohli vidět v akci v říjnu 2010, kdy byl v Lázních Hotelu Vráž sehrán 
s napětím očekávaný přátelský duel šachových velmistrů mezi Viktorem 
Korčným a Vlastimilem Hortem (na fotografii vpravo). 

Text a foto: František Bořánek

„Soutěž je tradičně po Czech Open největší soutěží 
Line dance v České republice. V letošním roce evi-
dujeme 350 registrací ve všech věkových kategoriích 
od 4 do 89 let,“ říká ředitel soutěže Tom Dvořák. 
Podle velké věkové škály přihlášených můžeme 
taneční styl Line dance vnímat jako tanec pro všech-
ny. Otevřené mistrovství není jen pro tanečníky 
z Česka. Různé státy Evropy a Ameriku zde budou 
reprezentovat také zahraniční porotci, kteří se ve 
svém volnu během víkendu věnují i výuce tanců. 
Letos poprvé se OMČR zapsalo do Celosvětové 
organizace v Line dance (GOLD) jako kvalifikační 
soutěž na mistrovství světa. Je to již druhá soutěž 
konaná v tuzemsku a v Písku, která nabízí taneční-
kům příležitost kvalifikovat se na mistrovství světa. 

OMČR nabízí velké množství kategorií věko-
vých i úrovnostních – od začátečníka po profesi-
onála. Tanečník nemusí tančit sám, může se vě-
novat týmu, vlastní choreografii, ProAm (párový 

tanec s lektorem), Couple dance a Partner Dance. 
„Jako velmi oblíbené kategorie vnímáme Free style 
na moderní hudbu, Mini pro děti od čtyř let a Ge-
nerační pro rodinný pár – například dcera s mat-
kou,“ doplňuje množství kategorií Tom Dvořák. 
„Poslední dvě zmiňované kategorie po vzoru sou-
těží z Písku převzala i mateřská organizace GOLD 
a v letošním roce bude poprvé i na mistrovství svě-
ta,“ dodává úspěch písecké soutěže. 

K soutěži v Line dance paří i workshopy, pro 
ty, kteří se chtějí naučit něco nového. Většinu 
z nich vedou špičkový lektoři, kteří jsou na soutě-
ži především jako porotci. „Návštěvníci se mohou 
těšit například na párové tance s lektorem Rowdy 
DuFrene z USA zvané Couple dance,“ zve ředitel 
soutěže. Zájemci se mohou také těšit na tance ne-
jen soutěžní, ale i pro radost, které si společně se 
svými přáteli rádi zatančí například na party.

Line dance tanečníkům přináší nepřeberné 

Písek bude hostit Otevřené
 mistrovství ČR v Line Dance

Otevřené mistrovství ČR v Line Dance (OMČR) se uskuteční 23.-25. května 
v Kulturním domě v Písku. Pořadateli jsou už podesáté TCS Louisiana Písek 
a Česká asociace v Line dance, které podporuje město Písek a Jihočeský kraj. 

množství možností, jakým způsobem se tanci vě-
novat – jestli pouze samostatně, nebo spíše týmo-
vě či v páru. Tanečníci umí klasicky okolo deseti 
tanečních stylů, některé jsou velmi známé (např. 
waltz, chacha nebo polka), ale dále umí tance, 
které nejsou v  tuzemsku tolik rozšířené mimo 
komunitu Line dance jako například west coast 
swing nebo night club. 

Pořadatelská skupina TCS Lousiana Písek letos 
oslavila 25 let od svého vzniku. Zprvu se věnovala 
především country tancům. Dnes má velmi vý-
znamné jméno ve světě Line dance nejen v Čes-
ké republice, kde se zasloužila o rozšíření tohoto 
stylu mezi veřejnost a  její členové stále učí celou 
republiku, ale velký ohlas má i v zahraničí. Mimo 
OMČR pořádá vždy na přelomu října a listopadu 
soutěž Czech Open, která si již několik let drží pr-
venství největší soutěže v Line dance v Evropě. 

Česká asociace v  Line dance v  letošním roce 
oslaví 10 let od svého vzniku, oslavy jsou plánova-
né také do Kulturního domu v Písku na víkend 20.-
22. června. Tato asociace spojuje tanečníky v celé 
České republice, připravuje workshopy po celé 
republice a pořádá různé další akce týkající se to-
hoto tanečního stylu. Zároveň se od loňska věnuje 
vzdělávání lektorů. Asociaci můžete kontaktovat 
e-mailem: czechlinedance@czechlinedance.cz. 

Tereza Bečvářová
další informace: https://czechlinedance.cz, 

https://tcslouisiana.cz/.

Skautský tábor v roce 1969

Výstavba klubovny Na ostrově v Protivíně



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

16 17

5 / 2025 5 / 2025

Matesovy říkanky
Byla to pro mě čest a taky velká 
radost a vděčnost. Byl jsem po-
žádán, abych dělal spolukmotra 
malé útlé knížečce říkanek. Ta 
malinká knížečka se jmenuje 
Matesovy říkanky s podtitulem 
Omalovánky pro děcka a pro 

mamky. Autor říkanek Martin Kašík. Autorka 
ilustrací – Martina Kůrková Nožičková. 

Slavnostní křest proběhl 10. února v krásném 
prostředí naší písecké knihovny. A  tyto říkanky 
byly inspirovány dětmi z Klubu Krteček v Písku. 
A jsou pro ně a také pro všechny děti a také pro 
všechny mamky, taťky, babičky, dědečky, a  pro 
všechny, kteří ještě nezapomněli na čistou poe-
tiku dětství. A protože je květen a všechno kvete, 
voní a zpívá, tak veršů ať taky neubývá. A vybral 
jsem pro vás s laskavým svolením autora některé 
z této knížky a některé už i z té budoucí…

Rádi bychom dětem všem představili naši zem.
Začínáme se zvířátky, světem tam a zase zpátky. 
Pestrý výběr ze všech zvířat mohou děti vybarvovat.
Snad naučí se takhle zkrátka, co s námi žije za 
zvířátka. 

Vážka
U rybníka ráno svítá,

Nad hladinou vážka lítá.
Člověku se tají dech 

z odrazu slunce na křídlech.
Možná ani nevíte,
jak má oči složité.

V každém oku, jak je známo,
Je tisíc malých poskládáno.

U vody si žije tiše,
tenhle klenot hmyzí říše. 

Nosorožec
Na nose mám velký hák
Nesmějte se – je to tak!
Je to moje mocná zbraň

Před ní se vždy radši chraň. 
Taky jsem dost veliký,

Jsem nosorožec z Afriky.

Šel Janeček na kopeček
Šel Janeček na kopeček,

hnal před sebou moc oveček.
Na kopečku je popásal,
na píšťalu jim tam hrál. 

Ovečky se tiše pásly,
však některé se strachem třásly.

Když večer se pak přiblížil,
na nebe je vysadil.

Hezky jednu za druhou,
usadil je za duhou.

Tam si teď už klidně hrají,
Je to krása, dech se tají.

Dal jim, co mohl největší –
pocit svobody a bezpečí. 

Křeček
Na poli tam v zemi kdesi,
Křeček zrní schraňuje si.

Ze zemědělské výroby
dělá sobě zásoby.

Pročpak by se zimy bál,
celý rok jen křečkoval!

A něco z té budoucí sbírky:
Kdybych byl dítětem…

Kdybych byl dítětem, otevřu krámek. 
Už jméno je námětem, zní – Vzdušný Zámek. 
Co v něm bych prodával? Všechno tam budu mít! 
Lidem bych dodával, to, o čem chtějí snít. 

Modré z nebe v metráži, do termosky Babí hněv. 
Lesk, co se v rose odráží a balený Ptačí zpěv. 
Volání dálek vám nahraji na disky, zbavím svět 
válek, smích naberu do misky. 
Tam splnil by se každý sen, velkým, dětem, prostě 
všem. 
Jen to, co člověk tady hledá, to se nikde koupit nedá. 
Láska, kterou svět chce mít, pokoru a taky cit. 
To neukáže výloha, ty musíš hledat u Boha…

A když jsem Martina prosil o svolení, připsal 
mi ve vteřině tohle, s dovolením…
Dvě dámy si povídaly a pořád se přitom smály. 
Kdo šel kolem, ten se divil. Ať v uniformě, nebo civil. 
Kde informace mohou brát, z okolí a města Písku? 
Odkud je teď získávat, zdarma, ze kterého tisku? 
Písecký svět je zdrojem mým, z něj mám tolik vět, 
co hrají prim.
Kultura, sport, politika, to vše se tam vždycky říká. 
A ještě přání pro čtenáře, rozjasněte svoje tváře.

Martin Kašík a Rosťa Homola
Knížku si můžete za 49,- Kč objednat na 

www.knihodilna.cz
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Jak tehdy probíhala další skautská činnost?
Oddíl pracoval družinovým systémem, hned v srp-
nu 1968 jsme uspořádali třídenní rádcovský kurz 
v Písečné. Bohužel už po třech dnech přišel 21. 
srpen a s ním okupace Československa vojsky 
Varšavské smlouvy… Ještě nějakou dobu se ale pak 
nic moc nezměnilo, jezdili jsme na různé oslavy, 

doba to byla hektická, plná různých akcí a setkání… 
V Sezimově Ústí se například v září 1968 konala 
akce připomínající 20. výročí úmrtí prezidenta 
Edvarda Beneše, který byl také skaut (pozn.: E. 
Beneš byl v letech 1930 – 1935 starostou Svazu 
junáků – skautů RČS). V červnu 1969 se konala 
v Příbrami oslava 50. výročí založení skautingu, 
kde byla i krásná přehlídka skautských symbolů 
a historických vlajek. Velikou akcí byl Svojsíkův zá-
vod v roce 1969 – stavba stanu, morseovka, znalost 
přírody, rozdělávání ohně, vystoupení k táboráku, 
lehká atletika… A přestože jsme zároveň věnova-
li tolik sil a času stavbě klubovny, zvítězili jsme 
v okresním i krajském kole a jeli jsme na ústřední 
kolo do Prahy. Na tuhle dobu, kdy jsme s Baghý-
rou vedli oddíl v letech 1968 – 1970, vzpomínám 
nejraději. To jsem byl přímo u dětí a byl to takový 
návrat do dětství, kdy mi to umožněno nebylo. Ty 
dva roky byly velmi důležité k udržení návaznosti. 

Jak se vám dařilo skloubit skauting a práci učitele?
S tím jsem problém nikdy neměl, ovšem jako učitel 
má přece člověk k dětem jiný vztah, ve skautském 
prostředí je to mnohem bližší... Mezi skauty si 
všichni tykají, všude jsem byl pro děti především 
bratr Robin, jen ve škole mi samozřejmě museli 
i skauti vykat a říkat „soudruhu učiteli“. 

Pak v roce 1970 následoval opět zákaz Junáka... 
Ještě nám povolili poslední tábor v létě 1970. Já 
jsem ho bohužel z větší části strávil na povinném 
vojenském cvičení, které bylo naprosto zbytečné. 
Pak byli skauti opět zakázáni a většina vedoucích 
s prací s dětmi skončila. Jen Akela vedl dál vlčata 
pod hlavičkou Pionýra. Zůstal tam také Ferry 
Hanzlík a na táborech mu hodně pomáhali Ja-
roslav Janda – Bigles a manželé Daškovi – Dadýs 
a Dadynka. Já jsem převzal oddíl skautů, protože 

Baghýra v Pionýru pracovat odmítl. V roce 1971 
jsme pak vyjeli s pramičkami na Lužnici. Ty se 
nám podařilo získat po zrušeném pionýrském od-
dílu. Výhodou bylo, že jsme na vodě neměli žádné 
kontroly. Na rozdíl od stanového tábora, který 
vedl Akela, který dál nosil v klopě skautskou lilii, 
a měl proto samozřejmě problémy. Přesto vedl děti 
dalších dvacet let ve skautském duchu, i když pod 
hlavičkou Pionýra. Udržel tu kontinuitu. Jednou 
z nejdůležitějších věcí ovšem bylo, že se podařilo 
dobudovat klubovnu Na Ostrově a pak ji dvacet 
let udržet, to bylo opravdu velké štěstí! 

Klubovnu se podařilo dostavět?
Klubovnu jsme dokončovali už v rámci Pionýra. 
I kvůli ní se někteří skauti rozhodli vrátit a pokra-
čovat aspoň takto. V Protivíně se ovšem brzy našel 
jeden „dobrák“, protivínský pracovník KSČ, který 
se na nás bývalé skauty zaměřil – nejdřív vyštípal 
Ferryho z pivovaru, kde do té doby dělal mistra. 
Pak se zaměřil na mě – nakonec jsem s oddílem 
skončil, protože bych zřejmě přišel o práci učitele.

V Almanachu k 50. výročí o tomhle nepříteli 
všeho skautského píšete jako o V. H. Nechtěl jste 
ho pak zveřejnit, oplatit mu vše zlé?
Ne, to vůbec ne. Nedožil se ani roku 1989 a odnesli 
by to jeho potomci, kteří přece za nic nemohli.

V půlce 80. let začalo určité rozvolňování ve spo-
lečnosti – v Protivíně se to projevilo mimo jiné 
besedou s Jaroslavem Foglarem v únoru 1988… 
Jak se vám podařilo ji tehdy zorganizovat?
To byla veliká akce. Já jsem si tehdy s Jaroslavem 
Foglarem – Jestřábem – dopisoval a nakonec se 
nám podařilo ve spolupráci s městským kulturním 
střediskem domluvit s Jestřábem termín, zajistit 
velký sál sokolovny, rozvézt a rozvěsit s Džau-
zíkem plakáty a uspořádat besedu. Sál byl zcela 
zaplněný asi 350 lidmi, přijeli i z dalekého okolí. 
Jestřáb vyprávěl o svém životě i o knížkách, byl 
ve výborné formě, odpovídal na mnoho dotazů, 
předvedl hlavolam Ježka v kleci i zahrál na foukací 
harmoniku. Po besedě jsem ho ještě pozval na 
večeři, fotili jsme se spolu, podepisoval knížky… 

Protivínští skauti oslavují 80. výročí vzniku
 střediska – vzpomíná Vladimír Bouchal

Dokončení ze str. 15

To už vlastně byla taková předzvěst Listopadu 89, 
kdy se začala psát začala nová historie obnovené 
skautské organizace… 
Ano, pak už to šlo dost rychle. Po obnově Junáka 
jsem se pak stal vedoucím protivínského střediska. 
To už nebyla celoroční práce s dětmi, ale několik let 
jsem si ji ještě přeci jen vychutnával na táborech. 
Nejraději vlastně dneska vzpomínám na to nad-
šení v roce 1968… I když celostátní shromáždění 
skautů, které se konalo v prosinci 1989 v Praze 
v městské knihovně, nám pochopitelně přineslo 
velkou radost a zadostiučinění.

Co pro vás dnes znamená být skaut?
To, že je někdo skaut, není pochopitelně záruka 
ničeho – každopádně za svůj život jsem poznal, 
že mezi skauty je mnohem více slušných lidí, než 
je průměr ve společnosti… Věřím, že skauti tu 
budou vždy, myslím, že i dnes mají děti a mladí 
o skautské ideály zájem a že je to pro současnou 
společnost obrovsky důležité.
	 ZDENKA JELENOVÁ

Foto archiv Vl. Bouchala

ROZHOVOR

Skautský tábor v roce 1969

Jaroslav Foglar v Protivíně v roce 1988

Jaroslav Foglar v Protivíně v roce 1988

V rámci Noci kostelů můžete navštívit sbor Čes-
kobratrské církve evangelické na Fügnerově 
náměstí, kde je od 17:55 připraven bohatý program 
včetně výstavy Biblí, divadla Pípáci a varhanního 
koncertu Jiřího Rösslera či hudebních skupin Černá 
slepice a Mezi řádky. 

Otevřen návštěvníkům bude Husův sbor v Bu-
dějovické ulici, kde od 18:00 proběhne koncert 
Hanky od Šesti strun. Návštěvníci si samozřejmě 
mohou prohlédnout sbor a další prostory.

Otevírají se také římskokatolické kostely. Za-
hájení Noci kostelů proběhne v  19:00 v  děkan-
ském chrámu Narození Panny Marie. Poté na-
váže přednáška historika Jana Adámka o  kapli 

sv. Jana Nepomuckého v děkanském kostele. Od 
20:00 proběhne workshop Naděje, jenž rozvi-
ne myšlenky spojené s  jubilejním Rokem nadě-
je, který na rok 2025 vyhlásil papež František. 
V  21.00 naváže Karel Kudrna přednáškou na 
téma liturgického roku. V kostele budou probíhat 
individuální prohlídky s průvodci z řad farníků. 
Návštěvníci mohou napsat prosby, jež se zapojí 
do společné modlitby, jež proběhne ve všech ka-
tolických kostelích mezi 21:30 a 22:00. Klášterní 
kostel na Velkém náměstí se otevře klekáním 
v  19:00. Nabízí program pro děti: od 19:30 do 
21:30 se můžete zapojit do poznávací hry. Para-
lelně až do uzavření kostela ve  23:00 probíhají 

individuální prohlídky s  průvodci. Po společné 
modlitbě ukončí akci zpěvy z Taizé. 

Zajímavý program nabízí též Kostel svatého 
Václava na Václavském náměstí. V 18:00 zde pro-
běhne koncert sboru Stříbrné větry, na nějž naváže 
pásmo čtení z  výroků pouštních otců. Od 20:00 
bude svatováclavským hřbitovem provázet historik 
Jan Kouba. Na společnou modlitbu naváže další 
část hudebně recitačního pásma z pouštních otců.

Pokud vás písecké kostely zajímají, využijte pří-
ležitost se s nimi blíže a do detailu seznámit. Or-
ganizátoři Noci kostelů vás rádi uvidí. Podrobnosti 
dohledáte na plakátech či na webu nockostelu.cz.

Kamil Činátl

V pátek 23. května se otevřou 
brány kostelů v Písku

Do oblíbené celostátní akce Noc kostelů, v jejímž rámci se široké veřejnosti 
otevírají kostely a modlitebny, se v pátek 23. 5. zapojí opět i křesťanské církve 
v Písku. Všem zájemcům nabízejí zdarma bohatý program.
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Na nastudování pro poslední zkoušku (fyzika) 
jsem měl jen sedm dnů a kopici skript a odborných 
knih a přitom žádnou energii. A protože jsem 
byl na řadě v poslední den zkouškového období 
(pátek nešťastný je den) a jako poslední zkoušený 
(v 17:00), neměl jsem šanci na opravu. Kdyby 
šlo o kladku, páku a kolo na hřídeli, to by nebyl 
problém, ale zkouška obsahovala mnoho složitých 
fyzikálních teorií. Navíc jsem měl informace o tom, 
kolik lidí muselo zkoušku opakovat a to bych já už 
nemohl. Tak jsem to zabalil. 

V  sobotu ráno jsem si dal do batohu učebnice 
a skripta, rodičům jsem u snídaně oznámil, že se 
jedu učit na chatu a požádal je, aby zůstali v Praze 
a tím mi dopřáli potřebný klid ke studiu. Jak kon-
krétně jsem využil volný čas v  Mokropsech si už 
nepamatuji, ale rozhodně jsem byl v pohodě. Urči-
tě jsem se setkal s nejlepšími kamarády od dětství, 
s bratrancem Mírou Peclem a Vaškem Helekalem. 
Určitě jsem si na obědy zašel do hospody v Jedlič-
kárně a  jistě jsem do hospody šel i večer na pivo 
a na setkání s dalšími kamarády. Možná jsem si za-
hrál volejbal a taky koukal na nohejbal. Jistě vím, 
že jsem přešel po lávce Berounku a šel si sednout 
do polojeskyňky se skalní terasou nad cestou vyte-
sanou podél skály a s výhledem přes řeku. Odtud 
jsem měl jako na dlani místa, kde jsem trávil dět-
ství a dospívání. Přímo naproti jsem koukal na dvě 
řady chat osady Pod Kazínem. Její chaty nalevo od 
cesty sousedili se čtyřřadým shlukem asi čtyřiceti 
miniaturních dřevěných chatiček osady Jedličkov 
(naše zahrada sousedila se čtyřmi chatičkami). Na 
břehu Berounky před Jedličkárnou byly dva můst-
ky. Jeden byl široký pro praní (pracák) a druhý del-
ší a vyšší na boku pro sestup do vody a na konci 
skákání (jak jsme se tam vyřádili při vymýšlení 
co nejpitomějšího skoku...). Za cestou kolem řeky 
pak byly dva stejné kurty. To byl prostor střetávání 
a  pořádaní sportovních i  společenských akcí. Na 
kurtech jsme hráli nohejbal a volejbal, o víkendech 
pořádali buď volejbalové, nebo nohejbalové turna-
je s účastí družstev s poloprofesionální úrovní. 

Na tom place se také vztyčovaly máje, upaloval 
Jan Hus, pořádaly se dětské dny s maškarními prů-
vody a soutěžemi. (Já jsem na jedné takové soutěži 
získal diplom za 1. místo v kategorii mužů. Mám 
ho dodnes a jsem na něj patřičně hrdý.) Oblíbené 
byly dětské sportovní hry se závody skokanů na-
vlečených do pytlů. Tuto obzvlášť veselou krato-
chvíli si nenechali ujít ani dospělí. Prostě to tam 
žilo. Osada Jedličkov vznikla za první republiky, 
kdy si bohatí Pražáci stavěli vily jako hrady v po-
vodí Berounky na místech dostupných vlakem 
(Dobřichovice, Všenory) a střední třída si stavěla 
u Berounky chaty se zahrádkami. Ale bylo mno-
ho těch, kteří na to neměli nebo se nechtěli starat, 
a  tak si letní ubytování jen pronajímali. To vedlo 
(nejspíš pana Jedličku) ke geniálnímu podnikatel-
skému záměru. Postavil osadu s malými chatička-
mi bez zahrádek, které by byly levně k pronajmutí 
a poskytly by i chudším lidem možnosti k rekreaci. 

Šlo skutečně o skromné ubytování na miniatur-
ním prostoru. Tyto okolnosti donutily lidi pobý-
vat většinu času spolu venku, a když bylo špatné 
počasí, zalézt a sedět nebo ležet v boudě, anebo jít 
do restaurace. Ta byla na začátku levé řady chatek 
a  dalo se v  ní poobědvat, večer hrát karty nebo 
na kytary a  v  sále pořádat koncerty a  tancovač-
ky. Když bylo hezky, mohlo se využít venkovní 
posezení pod kaštany. Na připojeném obraze od 
malíře Marhouda je vidět, jak se žilo venku, a na 
fotce z interiéru hospody, jak se žilo uvnitř. Za po-
zornost stojí výmalba stěn lokálu, jejímž autorem 
je opět pan Marhoud. Jeho autoportrét, na kterém 
ho objímá opice (proč asi?) lze najít na fotce stejně 
jako portrét Karla IV. Jde o historickou fotku, tak 
se omlouvám za nedokonalosti. 

Vzhledem k malým obytným plochám chatiček 
byli nájemníci nuceni trávit co nejvíc času venku 
a  spolu. Ta pospolitost dala Jedličkárně punc je-
dinečného fenoménu. Všichni jsme se znali (my 
z okolí jsme tam docházeli kdykoliv to bylo možné 
a žili v  těsném kontaktu s místními). Jak já jsem 
jim záviděl, že nemusí sekat trávu, rýt záhony, za-

lévat a  trhat rybíz nebo 
třešně (pracovní povin-
nost každé sobotní dopo-
ledne). Jak jen jsem mohl, 
zdrhal jsem za kamarády, 
kteří měli svobodu. 

Nájemníci (později 
vlastníci) chatek v Jedlič-
kárně neměli pohodlný 
život. Zpočátku neměli 
elektřinu, vařili si i svítili 
díky plynovým bombám, 

pro vodu si museli chodit k několika studním a na 
společné záchody na horní konec osady. Praní 
a mytí, včetně koupání se odehrávalo v Berounce. 
Přesto si to užívali. Já považuji Jedličkárnu za ge-
niální sociální fenomén, který vytvořil optimální 
podmínky pro sounáležitost a přátelství velké sku-
piny lidí. Sjednocujícím elementem byla hospoda. 
I naši do ní chodili, na pivo, víno, hrát karty a po-
kecat. A šli do ní, i když jsem byl ještě malý. Uspa-
li mne a  odešli. Vše bylo v  pořádku, až jednou. 
Mohlo mi být  maximálně pět let. Probudil jsem 
se v noci a v chatě nikdo nebyl. Protože se tenkrát 
nezamykalo, vypravil jsem se v pyžamu a bačkůr-
kách s pláčem k řece a pak s jistotou do hospody 
v  Jedličkárně, kde jsem se zjevil ve dveřích jako 
duch. Hráči maryáše byli v šoku stejně jako naši. 
Psychicky jsme to všichni zvládli (snad) a já už byl 
pro budoucnost poučen, že mne rodiče neodložili 
a neopustili a kam mám zase jít, kdyby něco... 

Ještě jsem si na skále zavzpomínal, jak na tuto 
terasu jezdívali s  oblibou hrát o  sobotních veče-
rech trampové a někdy i začínající skupiny (třeba 
Rangers). Muzikanti měli pro svá vystoupení ob-
rovské hlediště. Nebo spíš „slyšiště“, protože nebyli 
nasvícení. To jsme si lehli na břehu do trávy, kou-
kali na hvězdy a na siluetu Kazína a poslouchali. 

Ale konec snění. Je třeba se vrátit do reality. 
Rekreace skončila. V pondělí dopoledne jsem jel 
rovnou na Albertov. Odpočatý a klidný s pevným 
rozhodnutím jsem si zašel na Albertově na oběd 
do menzy s tím, že pak zajdu na studijní vyřídit 
formality spojené s  ukončením mého studia. 
Tam mne uviděl můj studijní kolega (také chtěl 
být ornitologem) a nejlepší přítel Honza Šolc. Di-
vil se, že nesedím doma na zadku a nedřu fyziku. 
Tak jsem se mu ještě zatepla svěřil s tím, jak jsem 
v háji a nemám sílu dál pokračovat, protože se na 
tu zkoušku za tak krátký čas a pro velký objemu 
látky nezvládnu připravit. Chvíli zkoprněle zíral 
a pak se na mne osopil: „Když vidím, jak vypadáš 
svěže a jak ti chutná, tak ti nemohu uvěřit, že jsi 
na dně. Seber se, jdi domů, sedni na prdel, listuj si 
v učebnicích a skriptech a snaž se něco naučit. Už 
jsi ztratil dva půl dne, já už mám všechny zkouš-
ky všechny a chtěl jsem už jet domů, ale půl dne 
ti obětuji a vyhledám na koleji kluky, co už mají 
fyziku za sebou, ale ještě se učí na jiné zkoušky. 
Myslím, že žádný zkoušející nedává každému ze

Svůj života běh jsem přerušil na konci zkouškového období letního semestru 
roku 1966. Po zkouškovém maratonu, zkomplikovaném třemi termíny zkoušky 
z mikrobiologie, jsem už ten nápor psychicky nezvládal...

Každý ví, časy se mění... aneb Z mého
 života, 10. část: Je risk vždycky zisk?

Dokončení na str. 20

Osada Jedličkov

Do našeho týmu hledáme novou klíčovou posi-
lu – vedoucí(ho) lektorů. Nabízíme plný úvazek 
(HPP), nástup ideálně od 1. 6. (příp. dle dohody)

Koho hledáme?
• Pozitivního člověka, který dokáže návštěvníkům 
předat jedinečný zážitek z návštěvy Sladovny
• Komunikačně zdatného kolegu/kolegyni, který 
si rozumí s dětmi, dospělými, pedagogy, umělci, 
a to v českém a ideálně i anglickém jazyce 
• Spolehlivou osobu, která umí motivovat, vést 
a rozvíjet tým lektorů
• Nápomocného člena týmu, který se nezalekne 
nečekaných situací a dokáže je laskavě vyřešit
• Precizního člověka, který se přátelí i s excelovými 
tabulkami a systematičnost mu není cizí 
• Parťáka/čku do týmu, které/mu je blízká vize 
Sladovny a její kultura, přitahuje ho/ji koncept 
Galerie hrou a má rád/a, když se stále něco děje
• Někoho, komu nevadí pracovat i o víkendech

Co bude náplní vaší práce?
• Vedení a rozvoj lektorského týmu (plánování 
směn, školení, metodické vedení)
• Aktivní účast na lektorských činnostech a pro-
gramech Sladovny
• Spolupráce při tvorbě nových programů
• Komunikace s návštěvníky
• Účast na interních poradách, spolupráce napříč 
týmem Sladovny
• Péče o výstavní prostory a spolupráce na pro-
dukčním zajištění

Bez čeho se u nás neobejdete?
• Zkušenosti s vedením lidí
• Samostatnost, zodpovědnost a dobré organizační 
a komunikační schopnosti
• Kreativita, empatie a chuť spolupracovat
• Zkušenosti s prací s dětmi
• Časová flexibilita (práce i o víkendech či svátcích)

• Znalost práce v MS Office a jiných softwarech
• Min. SŠ vzdělání, čistý trestní rejstřík a pokročilá 
úroveň anglického jazyka (výhodou)

Co za to od nás?
• Živé, inspirující a přátelské prostředí s možností 
využít vlastní kreativní přístup
• Příležitost podílet se na jedinečném zážitku ná-
vštěvníka 
• Možnost profesně růst, pohybovat se na poli 
umění na republikové i mezinárodní úrovni
• Po zapracování mzdu ve výši 31.000,- +odměny
• 5 týdnů dovolené, sick days, kurzy anglického 
jazyka a stravenkový paušál

Zaujala vás naše nabídka?
Pošlete nám nejpozději do 23. 5. na e-mail sarka.
misturova@sladovna.cz: motivační dopis (proč 
se chcete stát hlavním lektorem, jaký by měl být 
lektorský přístup Sladovny) a svůj strukturovaný 
životopis s kontaktními údaji.

Sladovna Písek, o.p.s. 
– místo, kde se potkává hra, umění a život

Sladovna Písek hledá
 nového hlavního lektora

Lokál v osadě Jedličkov – na zdi vlevo malíř s opicí, vpravo Karel IV.

kultura

Zahrada splněných snů a přání Tylovky

Divadlo bylo opět plné těch, kteří se přišli podívat na 
výsledek několikaměsíčního nacvičování a obrovské 
snahy, kterou bylo potřeba při přípravě vynaložit. 
Maminky si při vstupu mohly vybrat i drobné dá-
rečky vytvořené během hodin výtvarné výchovy.

Téma bylo tentokrát „Zahrada splněných snů 
a přání“, a  jak pan ředitel Pavel Koc v úvodním 
slově výstižně poznamenal, celou školu si lze 
jako takovou zahradu velmi snadno představit. 
„Moje přání pro Tylovku je prosté: aby byla ško-
lou, kde kvete přátelství, roste důvěra a  sklízí se 
radost z učení,“ zaznělo mimo jiné v jeho projevu 
– a tato slova provázela celým večerem.

V zahradě jsme postupně spolu s účinkujícími 
procházeli jejími různými zákoutími a  údolími, 
která je někdy potřeba trochu hledat (ne nepodob-
nými těm, jaké má i naše duše), abychom zjistili, že 
sny se plní nejen za vraty zrezlými, ale je to možné 
i u nás všech. Dotkli jsme se tak např. přátelství, 
víry, lásky, rovnováhy, samoty a potřeby rozhod-
nutí. Viděli jsme malé i větší tanečníky a tanečni-
ce, zpěváky a zpěvačky, herce a herečky, kytaristy, 
recitátory, gymnastky... Připomněli jsme si, kde 
lze najít zdraví, že některá přání se mohou jevit 
jako směšná, brouky jsme nechali žít a vydali jsme 
se po dalekých cestách směřujících nejen ke stro-
mům. Prostřednictvím zdramatizované pohádky 
jsme se mohli zamyslet nad tím, zda je v  životě 

důležitější potkávat Rozum nebo Štěstí (případně 
kombinaci obojího), díky létajícím gymnastkám 
možná někteří měli pocit, že jim narostla křídla 
a  neztratili jsme se ani mezi muchomůrkami ze 
školky. Rádi a  s  jistou dávkou nostalgie jsme si 
díky povedenému přednesu připomněli i kocou-
ra Modroočka, jehož příběhy jsou spojené s dět-
stvím nejednoho z nás. Milion snů nás následně 
dovedl až ke svítání a šťastnému domovu.

V úterý 13. května 2025 se v Divadle Fráni Šrámka konala již tradiční akademie 
Tylovky, kterou škola pořádá vždy v čase, který buďto těsně předchází nebo 
následuje Den matek. Letos šlo tedy o dárek dodatečný – nejen pro maminky, 
ale i pro všechny ostatní blízké, kteří mají v životech dětí své místo. 

Na některých účinkujících byla sice poznat  
nervozita, občas se někomu nepodařilo napopr-
vé trefit mezeru v  oponě, někdo možná trochu 
pozapomněl text, ale všechna divadelní, pěvecká, 
taneční, recitační, ale i  další vystoupení se moc 
povedla a  byla odměněna zaslouženým dlouho-
trvajícím potleskem. Na závěr se na pódiu sešli 
úplně všichni u společné písně Nadechnout, která 
připomněla i divákům, co je v životě opravdu dů-
ležité a  čím se naopak nemá smysl trápit. Nelze 
jmenovat všechny, kteří se na přípravě podíleli 
(bylo by opravdu nemilé na někoho zapomenout), 
ale každý z nich si určitě zaslouží velký obdiv.

Lenka Šindelářová
foto Jaromír Hladký ml.
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studentů úplně jiné otázky. Otázky se víceméně 
opakují a jde většinou o témata, která zkoušející 
považuje za důležitější než témata jiná. Jakmile 
to budu mít pohromadě, tak ti zavolám, a ty už se 
omezíš jen na studium těch nejčastějších témat. Je 
to risk, ale to bys mohl zvládnout.“ Teď jsem na něj 
zase zkoprněle zíral já. Honza měl vlastně pravdu, 
už jsem neměl nervy ze zkoušky. Byl jsem odpočatý 
a Honza mi svou obětavostí vlil novou energii do 
žil. Co můžu ztratit? Těch pár dnů ještě vydržím 
a přinejhorším to dopadne vlastně stejně, jako 
jsem to chtěl sám udělat. Skončím studia. Aspoň 
to zkusím. Ale už to nevzdám sám. A kdo za to 
bude moci, když to neudělám? No, kdo? Přeci ten, 
co mne vyhodil.

Odjel jsem domů, vybalil tu hromadu podkla-
dů, sedl do křesla a začal si bez nějakého úmyslu 
náhodně vybírat, na co bych se měl kouknout. 
Táta i  máma kolem mne chodili „po špičkách“, 
když viděli, jak se zodpovědně připravuji. Kdyby 
jen věděli. K večeru mi Honza zavolal s  tím, že 
Šulda si zakládá především na čtyřech okruzích 
témat. Tak se mám věnovat jen jim, protože na-
studovat veškerou látku bych už jistě nastudovat 
nestihl. Pustil jsem se do toho. Ty vybrané pasáže 
by se daly zvládnout. Dělal jsem, co jsem mohl. 

Nastal osudný pátek, den mé zkoušky. Bylo 
před 17. hodinou a  já seděl jako poslední mu-
čedník s první a zároveň poslední šancí úspěšně 

ukončit druhý ročník vysoké před pracovnou 
fyzika, profesora Šuldy. Předposlední zkoušený 
vylezl a byl úspěšný. To mne povzbudilo. Se se-
vřeným žaludkem jsem vstoupil a podal zkouše-
jícímu index. Chvíli si vněm listoval a pak mne 
zaskočil přímou otázkou: „Umíte něco?“ To jsem 
nečekal. Přemýšlel jsem, jak odpovědět, abych si 
tu šanci hned na počátku nepodělal. Pak jsem se 
rozhodl pro pravdu (většinou to tak dělám, i když 
ne vždy to vyvolá kladnou odezvu). „No, něco 
umím“. „A co umíte?“ Tady už nebylo místo pro 
váhání, musel jsem s pravdou ven. Přiznal jsem 
ty čtyři přednostně zkoušené okruhy. Poté násle-
doval šok. Šulda dobře věděl, že mi jde o všech-
no, že je to má poslední šance. Buď projdu, nebo 
vypadnu. Přesto se mi zeptal na problematiku, 
kterou jsem četl, ale nastudovanou ji neměl. Tu 
podpásovku jsem nečekal. To je trest za mou 
upřímnost. Kdybych řekl, že umím vše, možná 
bych dostal otázky, týkající se oněch upřednost-
ňovaných témat. Ale už jsem to z dřívějších zkou-
šek poznal. Je třeba bojovat. Orel se nevzdává. 

Snažím se vyšťourat v paměti něco o tom, co po 
mně chce Šulda vědět. Ale drhne to. „Vidím, že to 
vám moc nejde, tak mi říkejte, co umíte! Nebudu se 
vás ptát, budu jen poslouchat.“ Tak začínám prv-
ním okruhem a melu a melu. Až domelu, začnu 
druhý okruh, pak třetí a nakonec dojde i na čtvr-
tý. Zkoušející byl už asi při tolika zkoušenými, při 

pátku a v podvečerní hodině unavený, a  tak ho 
nejspíš nebavilo klást stále stejné otázky. Skončil 
jsem a čekal. „Teď mi řekněte, jak byste se ocenil,“ 
pronesl na závěr. Z toho jsem pochopil, že jsem 
zkoušku udělal. Ale když jsem si uvědomil, co 
všechno jsem vynechal, nemohl jsem jinak, než 
se přiznat: „Tak na slabou trojku.“ – „Jste zbytečně 
skromný. U mne máte za dvě.“ Zřejmě pochopil, 
že pro systematického zoologa nebude fyzika tak 
důležitá, jako by byla třeba pro studenty s učitel-
ským zaměřením, tak mi mou prezentaci uznal. 
Kdyby mne zkoušela umělá inteligence, nejspíš 
bych neprošel. To by bylo možná formálně správ-
né, ale utrpěl bych tím já, a nakonec i zoologie. 
Ještě že o  mém osudu rozhodoval uvážlivý člo-
věk. Vděčně jsem profesorovi Šuldovi děkoval 
při odchodu ještě ve dveřích. Další, komu jsem 
už z domova telefonicky děkoval, byl Honza Šolc. 
Jeho povzbuzení a řešení mé krize mne na studi-
ích zachránilo. Zatím. 

V nadpise této kapitoly je úvaha jestli risk při-
náší zisk vždycky. Jistě máte své zkušenosti, tak 
si na ni dokážete odpovědět sami. Já vám na zá-
věr nabídnu ještě jednu otázku: Oblékl si Jégro-
vo prádlo, natáhl Texasovy kalhoty, vzal na sebe 
Šustiho bundu, obul Pohoryho boty, peníze si 
půjčil od kamaráda, lyže v  půjčovně a  odjel na 
Krakonošovy hory, jen košile byla od maminky. 
Kdo to byl? Nápověda: tneduts.

Děkuji, že jste mi drželi palce.
Karel Pecl,

spolupracovník Prácheňského muzea 
a Záchranné stanice živočichů Makov

publicistika
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Sladovna spustila výstavní jízdu roku!

Sladovna otevřela v květnu 2025 tři nové výsta-
vy: Malý princ, Plešouni aneb jak vzniká animák 
a HRAna SEBE. Tyto výstavy propojují umění, 
hru a emoce a nabízejí návštěvníkům jedinečné 
zážitky. Všechny tři výstavy jsou vhodné i pro 
školní a dětské skupiny, které hledají smysluplný 
a zábavný kulturní program. 

Malý princ – Kouzelný svět fantazie
Interaktivní výstava Malý princ od výtvarnice 
Elišky Podzimkové zve návštěvníky do magického 
světa plného fantazie. Obrazy, které autorka připra-
vila na Islandu, kombinují fotografie s ilustracemi 
a ožívají díky rozšířené realitě prostřednictvím 
aplikace Artivive. Součástí výstavy jsou interak-
tivní instalace, jako je mechové vejce s ukrytým 
zvířátkem nebo stan s audioknihou a stínohrou. 
Návštěvníci si mohou vytvořit vlastní planetu 
a ponořit se do příběhu Malého prince. Výstava je 
otevřena od 13. května do 31. října a doprovází ji 
lektorský program, který otevírá další vrstvy pří-

běhu a pracuje s tématy přátelství, zodpovědnosti 
i zvídavosti – ideální pro školní výlety.

Plešouni aneb jak vzniká animák?
Výstava Plešouni aneb jak vzniká animák? před-
stavuje audiovizuální projekt výtvarnice Elišky 
Podzimkové, který tematizuje onkologické one-
mocnění u dětí formou animovaného seriálu. Au-
torka vychází z vlastní zkušenosti a citlivě provází 
děti procesem léčby. Výstava nabízí návštěvníkům 

možnost nahlédnout do procesu tvorby seriálu 
a zprostředkovává poselství projektu.

Součástí vernisáže 13. 5. bylo divadelní předsta-
vení Dezert v podání Studia Damúza a promítání 
pilotní epizody Plešounů. Výstava je otevřena od 
13. května do 30. srpna. Vhodná je i pro starší děti 
a mládež – například druhý stupeň ZŠ nebo SŠ. 
12. srpna od 16:30 zveme na komentovanou pro-
hlídku s autorkou Eliškou Podzimkovou.

HRAna SEBE – Zážitková výstava 
o odvaze objevovat
Výstava HRAna SEBE od Hany Železné je inter-
aktivní zážitkovou výstavou, která se zaměřuje na 
poznávání sebe sama. Návštěvníci prostřednictvím 
nevšedních instalací z dílny tvůrčího kolektivu 
Omlouvámesepardón zkoumají své pocity, strachy 
a radosti. Výstava nabízí prostor pro zklidnění, 
reflexi a kreativní interakce. Vernisáž proběhla 16. 
května v rámci Pískoviště. Výstava je otevřena do 
31. října. Součástí výstavy je lektorský program, 
který citlivě pracuje s emocemi a sebepoznáním 
dětí. Je vhodný i jako doplněk třídnických hodin. 
Instalace výstavy vznikala za přispění dětí.

VAŠE SLADOVNA

Tři nové zážitky, co mluví jazykem dnešních dětí. Bavit budou i dospělé 
a všechny mezi tím: Staňte se Malým princem, objevte Plešouny a ponořte 
se do HRAna SEBE.

Asi není třeba zmiňovat, o koho se jedná, ale pro 
jistotu: Ondřej Vetchý (62) patří mezi nejuznáva-
nější české herce. Vystudoval Pražskou konzervatoř 
(1984), od roku 1989 je členem hereckého souboru 
Činoherního klubu v Praze. A je také vysokoškolským 
pedagogem. Byl čtyřikrát nominován na Českého 
lva, kterého nakonec dostal za vedlejší roli v komedii 
Okresní přebor – Poslední zápas Pepíka Hnátka 
(2012). Zvítězil v divácké anketě TýTý 2010 v ka-
tegorii herec. V roce 2024 byl oceněn medailí Za 
zásluhy I. stupně o stát v oblasti kultury a umění. 

Na úvod Ondřej Vetchý vyřídil divákům po-
zdravy od herce a fotografa Petra Bruknera, člena 
divadla Járy Cimrmana, píseckého rodáka a pat-
riota. A pokračoval, že do Písku jezdí velice rád 
– do divadla, na besedy se studenty, za sportem, 
ale že také navštěvuje i  jiná místa v  jižních Če-
chách, kouzelné a pohádkové prostředí je v okolí 
Českého Krumlova. „Je to takové malé království,“ 
řekl Vetchý. A za smíchu publika dodal, že Jihoče-
ši jsou nejspořivější lidé v naší republice.

Jedním z prvních dotazů moderátora bylo, jak 
se vlastně Ondřej Vetchý dostal k  herectví. „Já 
jsem chtěl být hercem už od mala, pořád jsem to 
doma říkal. Mému otci se to nelíbilo, tak mně do-
mluvil schůzku se strýcem, který byl ředitelem Lido-
vé školy umění v Jihlavě, aby mi to rozmluvil. Když 
jsem za ním přišel, hned to na mě vybalil: Ty prý 
chceš být hercem. Já jsem odpověděl, že ano. A on 
hned: Tak se o to ani nepokoušej, protože k tomu 
nemáš žádné předpoklady. Musím říct, že mě tehdy 
docela zlomil. Až za nějaký čas jsem pochopil, že 
to byla akce mého otce, který se o mě bál. Nicméně 
mě to nepustilo a i nadále jsem toužil stát se her-
cem. Moje dětské představy o herectví byly naivní...  
Ano, mám štěstí být hercem, docela se mi daří, ale 
nečiní mě to šťastným. Hrozně mě to bolelo a stá-
le bolí. Mám z  toho nervy, velké deprese. Když je 
přede mnou nějaké opravdu těžké představení, tak 
několik dní před ním nespím. Pak se mně chce zvra-
cet a samotné představení doslova protrpím. A po 
představení mám prázdnou, vypláchnutou hlavu. 
A tak se sám sebe ptám, proč to vlastně dělám? Jdu 
za ředitelem pražského Činoherního klubu, aby mě 
propustil, že nejsem spokojený, že se hrozně trápím. 
A on mi odpoví: Ty tady nejsi proto, abys byl šťast-
ný, ale aby byli šťastní diváci, ty vole!“

A  když už Ondřej Vetchý zmínil Činoherní 
klub, vzpomněl na bývalé skvělé herce a herečky, 
kteří v tomto divadle kdysi působili. S některými 
měl tu čest si zahrát a hodně pro něho znamenali. 
Bohužel mnozí z nich už nejsou mezi námi – Petr 
Čepek, Josef Abrhám, Jan Kačer, Jiří Hrzán, Pavel 
Landovský, Jiří Kodet, František Husák, Vladimír 

Setkání s Ondřejem Vetchým v Písku 
bavilo zcela zaplněné divadlo Fráni Šrámka 

Pucholt, Josef Somr, Nina Divíšková, Věra Gala-
tíková, Libuše Šafránková... 

Moderátor Jiří Vaníček zmínil, že Ondřej Vet-
chý kromě hraní také zpívá a tancuje, na což herec 
okamžitě zareagoval otázkou, kde tyto informace 
bere. Když mu bylo odpovězeno, že na Wikipedii, 
tak se jen usmál: „Já umím tak akorát ťapkat na 
místě, jako to dělám tady a  teď, ale tanec, to roz-
hodně ne.“ A nechyběl ani dotaz ohledně sporto-
vání. – „No, bývávalo. Hrál jsem fotbal, nohejbal, 
volejbal, věnoval jsem se judu, ale i jiným bojovým 
sportům...“ Vaníček skočil Vetchému do řeči: 
„A držel jste se někdy se zápasníkem-judistou Luká-

šem Krpálkem?“ 
– „Samozřejmě, 
ale když jdete 
na tatami s  Kr-
pálkem, musíte 
počítat s  tím, že 
se zraníte. On 
za to nemůže, 
ale je tak straš-
ně silný, že to 
není normální. 
Já když jsem se 
věnoval závodně 
judu, pral jsem 
se s  lidmi, jako 
byl třeba mis-
tr Evropy Jirka 

Sosna v polotěžké váze, tam máte šanci alespoň tro-
chu vzdorovat, ale s  Krpálkem nemáte sebemenší 
šanci. On když vás chytne a poté někam hodí, tak 
ještě předtím vám vytahá všechny prsty, zraní kole-
no a já nevím, co ještě všechno. On není technický 
judista, ale je tak silný, že postavit se proti němu je 
šílenství. Když mě držel, říkal jsem si, bože, ať už 
mě někam hodí, ale brzy mně došlo, že tím to nemu-
sí skončit. Taky to tak dopadlo, měl jsem zraněné 
koleno, vytahaných asi pět článků na prstech ruky, 
bolela mě záda a já nevím co ještě.“

Vetchý i nadále zůstal u tohoto tématu: „Abys-
te si udělali představu, když Lukáš Krpálek vyhrál 
zlatou medaili na Letních olympijských hrách v Rio 
de Janeiro v roce 2016 v polotěžké váze, tak se tím 
stal nejlepším českým judistou v historii. Když pak 
zvítězil i na další olympiádě v Tokiu 2020 v  těžké 
váze, rázem se zařadili mezi hrstku těch nejlepších 
závodníků v historii světového juda. To se nepoved-
lo nikomu před ním. On to dokázal a je ve světě ve-
lice respektovaný. A i ty největší hvězdy ho považují 
za jednu z největších osobností v historii juda. (...) 
A ještě si dovolím říct, že Krpoš, který, stejně jako 
já, pochází z  Jihlavy, je docela normální kluk, ale 

Bylo to tak trochu magické datum: pondělí 5. 5. 2025. A diváci ve zcela 
zaplněném Divadle Fráni Šrámka v Písku se těšili na talk show moderátora 
Jiřího Vaníčka – Setkání s Ondřejem Vetchým. 

tím, jak strašně na sobě pracoval, jak dokázal zúro-
čit svůj talent a své schopnosti, ničemu se nezprone-
věřil, tak ho právě talent na judo provedl jeho živo-
tem. Lukáš dokázal, že i  tento druh talentu, který 
má, z něj udělal člověka, který když někam přijde 
a  promluví, tak každého zaujme, protože neříká 
omílané hlouposti. Já jsem něco takového naposle-
dy pozoroval u pana Karla Gotta, který díky svému 
talentu a obrovské pracovitosti se stal skvělým zpě-
vákem, unikátním gentlemanem, který byl schopen 
dělat si srandu ze sebe, byl vtipný a příjemný. Dalo 
by se říct, že Lukáš Krpálek je něco jako Karel Gott.“  

A  u  sportu oba aktéři na pódiu ještě zůstali, 
to když se Jiří Vaníček zeptal Ondřeje Vetchého 
na jeho zážitky s  fotbalovým klubem AMFORA 
(AMaterské FOtbalové RArity) v zahraničí, třeba 
v  Thajsku. A  diváci se skvěle bavili. Poté Vetchý 
přiznal, že fandí fotbalové Spartě a pogratuloval, 
i když nerad, Slavii k zisku mistrovského titulu. 

Dotazů ze strany moderátora padla ještě řada, 
týkaly se charitativní činnosti Ondřeje Vetchého, 
usilovného jednání s politiky ohledně návrhů na 
schvalování některých zákonů a další. A na řadu 
přišly i dotazy diváků, například, jestli nemá v Pís-
ku příbuzné. Vtipně odpověděl, že ne, nebo aspoň, 
že o nikom neví. Po skončení besedy mi Ondřej 
Vetchý v šatně odpověděl ještě na dvě otázky: 
• Za několik dní v  Dánsku začne hokejové 

mistrovství světa, na kterém český národní tým 
bude obhajovat loňské zlaté medaile. Má před-
poklady k tomu, aby zopakoval tento úspěch?
Na šampionát přijedou hodně silná mužstva, posíle-
ná o hráče z NHL. Jsem hrdý na to, že naši hokejisté, 
jako jsou Vejmelka, Vladař, Hronek, Pastrňák, 
Klapka, Lauko, možná i Nečas, jsou po náročné 
sezoně v zámořské soutěži hodně unavení, a přesto 
přijedou bojovat s ostatními kluky o ty nejvyšší 
mety. Možná si ani neuvědomují, jak obrovskou 
radost tím udělají našim fanouškům, že hrají za 
Českou republiku. Pokud vím, tak v nominaci je 
asi třináct mistrů světa z loňského roku, což je 
určitě dobrý základ. Pokud náš tým získá na tom-
to šampionátu jakoukoli medaili, bude to zázrak. 
A když se to nepodaří, ale uvidím, že hráči na ledě 
bojovali a nechali tam všechno, tak jim to prominu. 
Vezměte si, kolikrát hrál náš fotbalový nároďák na 
mistrovství světa. Mockrát ne, tak si musíme vážit 
našich hokejistů a jejich výsledků. V současné době 
už nemáme tolik úžasných hráčů, jako jsme měli 
ještě před několika lety. Přiznejme si, že už jsme 
byli dost zmlsaní, takže každý současný úspěch na 
světovém šampionátu bude skvělý počin." 
• Jaký dárek byste si přál dostat k narozeni-

nám, které oslavíte v pátek 16. května?
Já moje narozeniny nikdy moc neslavím, takže asi 
takhle: kdyby mi někdo přinesl basu plzeňského 
piva, byl bych spokojený. To by mně stačilo.  

Text a foto: František Bořánek
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Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

Jak každý rok i tentokrát jsme uspořádali o veli-
konočních prázdninách ŠVAGR pobyt. Tentokrát 
jsme byli v termínu 17.-21. dubna na Kvildě 
a objevovali nejen krásy Šumavy.  

Náš tým je složený z mnoha šikovných dobro-
volníků. Rozhodli jsme se jim dát prostor. Během 
Velikonoc se děti z dětských domovů Písek, Zví-
kovské Podhradí a Volyně a  také děti z pěstoun-
ských rodin naučily plno nového. Máme totiž mezi 
sebou sportovce, výtvarníky, architekta, tanečnice, 
hudebníky, arteterapeuty, někdo umí péct buchty, 

jiný třeba paličkovat. Někdo umí jezdit na skate-
boardu a  stavět mosty, někdo ovládá běžeckou 
abecedu, někdo hru na housle nebo flétnu. 

Děti se v několika kroužcích naučily od nás, co 
jim přišlo vhod. Věřím, že jsme dětem rozšířili 
obzory…V neděli nás samozřejmě čekal tradiční 
Velikonoční den, pletli jsme pomlázky, zdobili 
vajíčka a  dělali tradiční zvyklosti. Moc jsme si 
to užili a  už se těšíme na další – letní pobyt se 
ŠVAGRem.

Text a foto MARTIN ZBORNÍK

ŠVAGR umí a tebe to naučí!
fotorepoze společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnosti

Pohřební služba Ave Fenix
(pokračovatel Pohřební služby Foitová – Vrba)

Písek, Harantova 415, tel. 382 218 021
nonstop služba – tel. 720 284 921

VŠECHNY DRUHY POHŘBŮ
profesionální služby, převozy po celé ČR

e-mail: avefenixpisekps@seznam.cz, www.psavefenix.cz

Jakoukoli inzerci, poděkování, 
vzpomínky na zesnulé, vzkazy, reklamní články, pozvánky, 

nabídky či poptávky aj. v Píseckém světě
domluvíte na tel. 607 777 993 

nebo e-mailem: inzerce@piseckysvet.cz; CENY OD 200,- Kč.

Narodili se: 30. 4. Jakoubek Fremrová Alena, Sviny: 
	 Jakoubek Olivia
1. 5. Keřková Barbora, Rataje: Motlíková Šarlota
3. 5. Bc. Kuntová Petra, Písek: Kuntová Amálie
3. 5. Mgr. Šebková Kristýna, Písek: 
	 Hradská Josefína
5. 5. Vedralová Michaela, Č. Budějovice: 
	V lčková Eliška
5. 5. Dorofieieva Viktoriia, Písek: Minzjuk Jeva
5. 5. Bc. Spudilová Kateřina, Strakonice: 
	 Truhlář Čeněk
5. 5. Bošková Pivoňková Martina, Prachatice: 
	 Boška Štěpán
5. 5. Školová Žaneta, Březnice: Vicány Martin
5. 5. Ing. Černá Karolína, Plzeň: Dušek Jindřich
7. 5. Krajňáková Viktória, Písek: 
	 Krajňáková Romana Ashley
8. 5. Němcová Martina, Protivín: Kovařík Jakub
9. 5. Hendrickx Anna, Praha: Hendrickx Diana
9. 5. Ten Hagenová Jana, Písek: 
	 Ten Hagenová Adéla
10. 5. Sandany Kristýna, Prachatice: 
	 Sandany Amálie

Zemřeli:
Pohřební služba AVE FENIX

17. 4. Petr Rokos, Slabčice, 62 let
18. 4. Neklan Hájek, Č. Budějovice, *1947
23. 4. Jaroslav Neubert, Temelín, 76 let
23. 4. Hana Kašová, Písek, 75 let
24. 4. Norbert Trebický, Č. Budějovice, *1957
25. 4. Valerie Zajíčková, Písek, 92 let
27. 4. Marie Radouchová, Č. Budějovice, *1933
29. 4. Anna Jelínková, Protivín, *1938
1. 5. Jitka Horníková,Písek, *1960
17. 5. Zdeněk Bečvář, Písek, *1955 

Pohřební služba Habich
19. 4. Anna Bednářová, Týn n. Vlt., 78 let
21. 4. Jiří Smrčka, Mirovice, 63 let
23. 4. Vlasta Pěchotová, Písek, 76 let
24. 4. Bohuslav Říha, Písek, 87 let
24. 4. Antonie Horáková, Písek, 81 let
24. 4. Bohuslav Mísař, Písek, 75 let
25. 4. Jiří Kučera, Písek, 88 let
26. 4. Soňa Tesková, Praha, 72 let
27. 4. Zděnka Dědičová, Milevsko, 89 let
29. 4. Jan Vácha, Rastory, 80 let
30. 4. Vlastislav Kubíček, Písek, 78 let
30. 4. Emanuel Zuna, Písek, 85 let
1. 5. Jiří Janáček, České Budějovice, 77 let
2. 5. Helena Mráčková, Planá n. Lužnicí, 90 let
2. 5. Radim Liška, Písek, 71 let
3. 5. Alena Rozboudová, Nevězice, 85 let
5. 5. Anna Koukolová, Písek, 91 let

7. 5. Milena Koztohryzová, Nová Ves, 73 let
7. 5. Pavel Vaňo, Písek, 71 let
8. 5. Stanislav Šebák, Písek, 91 let
9. 5. Tomáš Rutrle, Písek, 46 let
11. 5. Hana Šprunglová, Mirovice, 74 let
12. 5. Jindřich Míšek, Písek, 60 let
12. 5. Dana Machovcová, Písek, 60 let
12. 5. Lucie Sikorová, Mirotice, 46 let
13. 5. Marie Ondřichová, Kamenice n. Lipou, 89 let
13. 5. Josef Bartůněk, Horní Záhoří, 79 let
14. 5. Jarmila Mrvíková, Draheničky, 75 let
14. 5. Marie Machovská, Dobešice, 92 let
14. 5. Marie Horníková, Tálín, 78 let
16. 5. Monika Hudrmentová, Písek, 51 let
17. 5. Blažena Urbanová, Písek, 80 let
17. 5. Ladislava Hudcová, Písek, 57 let
19. 5. Olga Matláková, Mirovice, 96 let
18. 5. Božena Hladíková, Kožlí, 91 let
19. 5. Petr Dura, Písek, 82 let

10. 5. Vlková Gabriela, Kluky: Košatka Matěj
10. 5. Fiala Karolína, Písek: Fiala Karla
11. 5. Borovková Veronika, Radošovice: 
	B orovka Hynek
12. 5. Zacharová Markéta, Písek: Žofka Milan
13. 5. Rutherford Karolína, Buková: 
	 Rutherford William
13. 5. Vastlová Anežka, Strakonice: Vastl Antonín
14. 5. Marcinová Martina, Albrechtice n. Vlt.: 
	 Marcin Tobiáš
14. 5. Kaplanová Denisa, Orlík n. Vlt.: 
	 Kaplanová Jitka
16. 5. Lišková Kristýna, Horažďovice: 
	 Růžička  Jakub
16. 5. Krotilová Patricie, Ratiboř: 
	 Krotilová Michaela
17. 5. Ing. Klimešová Kateřina, Písek: 
	 Klimeš Teodor
19. 5. Žáková Vanda, Újezd, Vodňany: 
	 Žáková Arya
19. 5. Bečvářová Anežka, Vlachovo Březí: 
	 Bečvář Stanislav
19. 5. Šustrová Jana, Ševětín: Šustrová Marina

22. 4. Popelková Zdeňka, Velká Dobrá: 
	 Popelková Karolína
23. 4. Švecová Nikola, Bavorov: Švrčková Julie
23. 4. Brabcová Denisa, Písek: Brabec Artur
24. 4. Ing. Malinovska Viktoriia, Protivín: 
	 Malinovskyi David
25. 4. Ing. Šestáková Kamila, Písek: 
	 Šestáková Emily
25. 4. Tollarová Lucie, Žimutice: Míka Martin
25. 4. Jelínková Nikola, Strakonice: Jelínek Adam
26. 4. Gunarová Renata, Písek: 
	 Gunarová Renesmec
26. 4. Maňhalová Hana, Hlavatce: Smiljek Štěpán
28. 4. Ivanovová Vlasta, Písek: Kuba Miroslav
28. 4. Rakovanová Adéla, Bernartice: 
	 Kršková Anna
28. 4. Jílková Jaroslava, Dříteň: Batelka Tobiáš
30. 4. Pintnerová Eva, Protivín: Pintnerová Eliška
30. 4. Řezáčová Veronika, Písek: 
	K otšmídová Viktorie

ze společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnosti
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Socha Svobody bezpochyby patří k těm absolutně nejznámějším stavbám na světě. Už během 
své výstavby byla vnímána jako nový kolos, přičemž byla původně navržena jako již do dálky zářící 
maják, který měl symbolizovat naději a vřelé přivítání pro cestující, kteří připlouvali do newyorského 
přístavu. Místo, na kterém stojí, se jmenuje ... /1. tajenka/… neboli .../2. tajenka/. Vtipnou variaci 
na toto dílo nyní můžeme obdivovat na náplavce u Kamenného mostu.
Ze správných řešení zaslaných do 6. června  vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. Řešení 
posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, připište jméno, adresu a telefon. 


